@ YAMAHA

CAD

MODULO ELECTROACUSTICO
PARA BATERIA

EAD10

Manual de instrucciones

Guia rapida pagina 6

del EAD10 pagina 10

Caracteristicas -




PRECAUCIONES

LEER DETENIDAMENTE ANTES DE EMPEZAR

Guarde este manual en un lugar seguro y facilmente accesible para futuras consultas.

Para el adaptador de CA

A ADVERTENCIA A ATENCION

e Este adaptador de CA ha sido disefiado para su uso exclusivo con instrumentos e Durante la instalacion, asegurese de que se puede acceder facilmente a la toma de
electronicos de Yamaha. No lo utilice para ninguna otra finalidad. CA. Si se produjera algtn problema o funcionamiento defectuoso, apague el

» (nicamente para uso en interiores. No utilizar en entornos donde haya humedad. interruptor de alimentacion del instrumento y desconecte el adaptador de CA de la

toma. Si el adaptador de CA estd conectado a la toma de CA, tenga en cuenta que le
sigue llegando una corriente minima, aunque el interruptor de alimentacion esté
apagado. Si no va a utilizar el instrumento durante algtn tiempo, asegurese de
desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA mural.

Para el EAD10

A ADVERTENCIA

Siga siempre las precauciones basicas detalladas a continuacion para prevenir la posibilidad de lesiones graves, o incluso la muerte, por
descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios, incendios u otros peligros. Estas precauciones incluyen, aunque no de forma exclusiva, las
siguientes:

Fuente de alimentacion y adaptador de CA Advertencia sobre el agua

¢ No coloque el cable de alimentacion cerca de fuentes de calor como calefactores e No exponga el instrumento a la lluvia, ni lo use cerca del agua o en lugares donde
0 radiadores. Asimismo, no doble demasiado el cable ni lo deteriore de ningtn haya mucha humedad, ni le ponga encima recipientes (como jarrones, botellas
otro modo, ni ponga objetos pesados encima de él. 0 vasos) que contengan liquido, ya que puede derramarse y penetrar en el interior
* Utilice el instrumento Ginicamente con la tension especificada, que estd impresa en del aparato. Si algun liquido, como agua, se filtrara en el instrumento, apaguelo de
la placa de identificacién del instrumento. inmediato y desenchufelo de la toma de CA. Seguidamente, pida al servicio técnico
o Utilice solamente el adaptador especificado (pagina 63). Si se usa un adaptador de Yamaha que lo revise.
erréneo, pueden producirse dafios en el instrumento o recalentamiento. * Nunca enchufe o desenchufe un cable eléctrico con las manos mojadas.

e Compruebe periddicamente el enchufe y quite la suciedad o el polvo que pudiera
haberse acumulado en €l. Advertencia sobre el fuego

* No cologue objetos encendidos como, por ejemplo, velas sobre la unidad, porque
podrian caerse en el instrumento y provocar un incendio.

e Elinstrumento contiene piezas cuyo mantenimiento no debe realizar el usuario. No . . -
abra el instrumento ni trate de desmontar o modificar de forma alguna los Si observa cualquier anomalia
componentes internos. En caso de mal funcionamiento, deje de usarlo de
inmediato y pida al servicio técnico de Yamaha que lo inspeccione.

e Sisurge alguno de los problemas siguientes, apague inmediatamente el interruptor
y desenchufe el aparato. Sequidamente, pida al servicio técnico de Yamaha que
revise el dispositivo.

- El cable de alimentacion o el enchufe estan desgastados o dafiados.

- Produce olor 0 humo no habituales.

- Se ha caido algun objeto dentro del instrumento.

- Se produce una pérdida repentina de sonido mientras se esta utilizando
el instrumento.

2  EAD10 Manual de instrucciones pMmi-5 1/2



A ATENCION

Siga siempre las precauciones basicas que se muestran a continuacion para evitar posibles lesiones personales, asi como daiios en el instrumento
o0 en otros objetos. Estas precauciones incluyen, aunque no de forma exclusiva, las siguientes:

Fuente de alimentacién y adaptador de CA

e No conecte el instrumento a una toma eléctrica usando un conector mdltiple. Si lo
hiciera, podria producirse una calidad menor de sonido o un recalentamiento en la
toma.

e Cuando quite el enchufe del instrumento o de la toma, tire siempre del propio
enchufe y no del cable. Si tira del cable, podria dafiarlo.

e Extraiga el enchufe de la toma de corriente cuando el instrumento no se vaya a usar
durante periodos de tiempo prolongados o cuando haya tormentas con aparato
eléctrico.

e | ea atentamente la documentacion adjunta, en la que se explica el proceso de
montaje. Si no monta el instrumento en la secuencia correcta, éste podria resultar
dafiado o incluso causar lesiones.

e No coloque el instrumento en una posicién inestable en la que se pueda caer
accidentalmente.

e Antes de mover el instrumento, retire todos los cables conectados para evitar
dafios en los propios cables o lesiones a alguien que pudiera tropezar con ellos.

e Cuando instale el producto, aseglrese de que se puede acceder facilmente a la
toma de CA que esté utilizando. Si se produce algtin problema o un fallo en el
funcionamiento, apague inmediatamente el interruptor de alimentacion
y desconecte el enchufe de la toma de corriente. Incluso cuando el interruptor de
alimentacion estd apagado, sigue llegando al instrumento un nivel minimo de
electricidad. Si no va a utilizar el producto durante un periodo prolongado de
tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA de
a pared.

e Utilice el soporte de mddulo que se incluye si instala el EAD10 en el soporte de
charles. Ademas, asegurese de utilizar los tornillos de mariposa incluidos con el
soporte del madulo. Si no lo hace asi podria causar dafios en los componentes
internos o provocar la caida del instrumento.

e Asegurese de apretar firmemente el tornillo de fijacion y los tornillos de mariposa
del soporte del médulo cuando instale el EAD10. Ademads, no afloje rapidamente el
tornillo de fijacion ni los tornillos de mariposa del soporte del médulo de
abrazadera. De lo contrario, puede caerse alguna pieza de la unidad principal, la
unidad de sensores o el soporte del modulo y provocar lesiones.

e Antes de conectar el instrumento a otros componentes electronicos, desconecte la
alimentacion de todos los componentes. Antes de conectar o desconectar
la alimentacion de todos los componentes, ponga todos los niveles de volumen al
minimo.

o Aseglrese de ajustar el volumen de todos los componentes al nivel minimo
y aumente gradualmente los controles de volumen mientras toca el instrumento
para ajustar el nivel de sonido deseado.

Precaucion en el manejo

e No se apoye ni coloque objetos pesados sobre el instrumento, y no ejerza una
fuerza excesiva sobre los botones, interruptores o conectores.

e No utilice el instrumento o dispositivo ni los auriculares con volumen alto
0 incomodo durante un periodo prolongado, ya que podria provocar una pérdida de
audicién permanente. Si experimenta alguna pérdida de audicion u oye pitidos,
consulte a un médico.

Yamaha no puede considerarse responsable de los dafios causados por uso indebido, modificaciones en el instrumento o por datos que se hayan perdido o destruido.

Desconecte siempre la alimentacion cuando no use el instrumento.

Aunque el interruptor [ (b ] (espera/encendido) se encuentre en la posicion de “espera” (con la pantalla apagada), la electricidad sigue fluyendo por el instrumento al nivel minimo.
Sino va a utilizar el instrumento durante un periodo prolongado de tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la toma.

DMI-5 2/2

EAD10 Manual de instrucciones 3




AVISO

Para evitar la posibilidad de que se produzcan fallos de funcionamiento
o dafos en el producto, en los datos o en otros objetos, tenga en cuenta
los avisos que se indican a continuacion.

H Manejo

* No utilice el instrumento junto a televisores, radios, equipos
estereofdnicos, teléfonos moviles u otros dispositivos eléctricos.
Si lo hiciera, el instrumento, el televisor o la radio podrian generar
ruidos. Cuando utilice el instrumento con una aplicacién en el iPad,
iPhone o iPod touch, le recomendamos que ajuste “Modo avién” en
“Activado” en dicho dispositivo para evitar el ruido producido por la
comunicacion.
No exponga el instrumento a polvo o vibraciones excesivas ni
a temperaturas extremas (evite ponerlo al sol, cerca de estufas
o dentro de automoviles durante el dia) para evitar asi la
posibilidad de que se deforme el panel o se dafen los

componentes internos, o se produzca un funcionamiento inestable.

Tampoco coloque objetos de vinilo, plastico o goma sobre el
instrumento, pues podrian decolorar el panel o el teclado.

B Mantenimiento

¢ Cuando limpie el instrumento, utilice un pafo suave, seco
o ligeramente humedecido. No use diluyentes de pintura,
disolventes, alcohol, liquidos limpiadores ni pafios impregnados
con productos quimicos.

B Almacenamiento de datos

* Los ajustes del sistema (Manual de referencia (avanzado) (PDF))
se almacenan automaticamente y no se perderan cuando se
apague el instrumento. Sin embargo, los datos guardados pueden
perderse debido a un mal funcionamiento o a una utilizacién
incorrecta. Guarde los datos importantes en un dispositivo externo
tal como una unidad flash USB o un ordenador (paginas 25 y 30).
Lea pagina 30 antes de utilizar una unidad flash USB.

Las operaciones de edicion de escenas, etc., se perderan si no se
guardan antes de apagar la alimentacién. Asimismo, las ediciones
se pierden cuando la funcion de apagado automatico apaga la
alimentacién (pagina 29). Guarde los datos que desee conservar
en la unidad principal o en un dispositivo externo como un
ordenador o una unidad flash USB (paginas 25 y 30). No obstante,
los datos almacenados en la unidad principal pueden perderse por
un fallo o un manejo inadecuado. Guarde los datos importantes en
un dispositivo externo tal como una unidad flash USB o un
ordenador (paginas 25 y 30). Lea péagina 30 antes de utilizar una
unidad flash USB.

Para evitar la pérdida de datos por dafios en una unidad flash USB,
se recomienda guardar una copia de seguridad de los datos
importantes en una unidad flash USB de repuesto o en un
dispositivo externo, como un ordenador.

Informacion
B Acerca de los derechos de copyright

* Queda terminantemente prohibida la copia de datos musicales
disponibles en el mercado, incluidos, entre otros, los datos MIDI y/o
los datos de audio, excepto para uso personal del comprador.

* En este producto se incluye contenido cuyo copyright es propiedad
de Yamaha, o para los cuales Yamaha dispone de licencia para
utilizar el copyright de otras empresas. Debido a las leyes de
copyright y otras leyes aplicables, NO esta permitido distribuir
soportes en los que se guarde o se grabe este contenido y se
mantenga practicamente igual o muy similar al contenido del
producto.

* El contenido descrito anteriormente incluye un programa informatico, datos
de acompafiamiento de estilo, datos MIDI, datos WAV, datos de grabacién
de voz, una partitura, datos de partituras, etc.

* No esta permitido distribuir soportes en los que se haya grabado su
interpretacion o produccién musical utilizando este contenido y no se
requiere el permiso de Yamaha Corporation en tales casos.

B Acerca de este manual

¢ Las ilustraciones y pantallas LCD contenidas se ofrecen
exclusivamente a titulo informativo y pueden variar con respecto
a las de su instrumento.

* Windows es una marca comercial registrada de Microsoft®
Corporation en Estados Unidos y otros paises.

* MacOS, iPhone y iPad son marcas comerciales de Apple, Inc.,
registradas en Estados Unidos y en otros paises.

* Los nombres de empresas y productos utilizados en este manual
son marcas comerciales o0 marcas comerciales registradas de sus
respectivos titulares.

* Los nombres de botones, terminales y similares del panel
EAD10frontal, posterior y superior del instrumento se indican entre
[ 1(corchetes).

B Versidon mas reciente del firmware
Yamaha suele actualizar el firmware del producto cada cierto tiempo
sin previo aviso.
Por esta razén, le aconsejamos que visite nuestro sitio web (cuya
direccion se especifica a continuacién) para obtener la versién mas
reciente del firmware de EAD10, a fin de mantenerlo actualizado.

https://download.yamaha.com/

El contenido de este Manual de instrucciones corresponde a la
version mas reciente del firmware en el momento de la impresién del
manual. La informacion relativa a las funciones agregadas

a versiones posteriores también estara disponible en el sitio web
anterior.

B Acerca de los pads

En este Manual de instrucciones se hace referencia a las
almohadillas externas opcionales que pueden conectarse al EAD10
por su nombre de modelo. Estos nombres de modelo estaban
actualizados en el momento de la impresion de este manual.

La informacion relativa a los modelos lanzados posteriormente
estara disponible en el siguiente sitio web.

https://download.yamaha.com/

* Yamaha Corporation se reserva el derecho de modificar esta
direcciéon URL en cualquier momento y sin previo aviso.

4  EAD10 Manual de instrucciones



El nimero de modelo, el nimero de serie, los requisitos de alimentacion, etc. pueden
encontrarse en la placa de identificacion o cerca de ella. Esta placa se encuentra en la parte
inferior de la unidad. Debe anotar dicho nimero en el espacio proporcionado a continuacion
y conservar este manual como comprobante permanente de su compra para facilitar la
identificacion en caso de robo.

N° de modelo

N° de serie

(bottom_es_01)

OBSERVERA!

Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som den ar ansluten till vigguttaget, &ven om sjalva apparaten har stangts av.

ADVARSEL: Netspzendingen til dette apparat er IKKE afbrudt, séleenge netledningen sidder i en stikkontakt, som er teendt — ogsé selvom der
er slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttdkytkin ei irroita koko laitetta verkosta.

(standby)

Informacion para usuarios sobre la recogida y eliminacion de los equipos antiguos

Este simbolo en los productos, embalajes y documentos anexos significa que los productos eléctricos y
electrénicos no deben mezclarse con los desperdicios domésticos normales.

Para el tratamiento, recuperacion y reciclaje apropiados de los productos antiguos, llévelos a puntos de
reciclaje correspondientes, de acuerdo con la legislacion nacional.

Al deshacerse de estos productos de forma correcta, ayudara a ahorrar recursos valiosos y a impedir los
posibles efectos desfavorables en la salud humana y en el entorno que de otro modo se producirian si se
trataran los desperdicios de modo inapropiado.

Para obtener mas informacién acerca de la recogida y el reciclaje de los productos antiguos, pongase en
contacto con las autoridades locales, con el servicio de eliminacidon de basuras o con el punto de venta donde
adquirio los articulos.

Para los usuarios empresariales de la Unién Europea:
Si desea desechar equipos eléctricos y electronicos, pongase en contacto con su vendedor o proveedor para
obtener mas informacion.

Informacion sobre la eliminacidn en otros paises fuera de la Union Europea:
Este simbolo solo es valido en la Unién Europea. Si desea desechar estos articulos, pdngase en contacto con
las autoridades locales o con el vendedor y pregunteles el método correcto.

(weee_eu_es_02)

EAD10 Manual de instrucciones

5




-
Guia rapida

Ajuste del volumen y del balance de sonido L LCRE)

1. Gire el mando [MASTER VOLUME] o el mando

1 [AUDIO/CLICK VOLUME].
Volumen general Control de volumen para AUX IN

(entrada auxiliar) y metronomo (clic),
sonidos distintos de la interpretacion

Golpee todos los parches y platos del conjunto de
bateria para asegurarse de que el EAD10 esta
recogiendo el sonido.

Cambio de sonidos (pagina 33)

1. Gire el mando [SCENE] para seleccionar

1 diferentes sonidos (escenas).
2. Ajuste los niveles con los mandos [REVERB],
@YAMAHA [EFFECT] y [TRIGGER].
0%o0 020 020
o O [©] [©] [¢] (0]
e} ) €] €] €] (¢}
o e [©)uu(c} [©)uu(c}
REVERB EFFECT TRIGGER
Ajusta la Ajusta la Ajusta el volumen del sonido
profundidad de la profundidad del disparador (con el ajuste
reverberacion. del efecto predeterminado, el sonido del
2 disparador se afiade al bombo)

Ensayar con el metrénomo (clic) (pagina 39)

1. Pulse el botén [ Q] (clic).

2. Pulse el boton bajo “P1” para iniciar
el metronomo.

B : : s 2 [ VoL Eei [ TP
3. Utilice los botones [+] o [-] para ajustar
ORT el tempo.
S 4. Vuelva a pulsar el botén “[Fl” para parar

el metrénomo.

[ voL-sEaT | TAP

i

6 EAD10 Manual de instrucciones



Guia rapida

Tocar acompaiiando una cancion favorita (pagina 24)

1. Conecte un reproductor de musica portatil
a la toma [AUX IN].

2. Inicie la reproduccion de la misica en
el reproductor portatil.

3. Toque la bateria mientras escucha con
los auriculares.

(pagina 41)

1. Pulse el botén [RECORDER].

2. Pulse el botén bajo “®” para iniciar

la grabacion.
EOmE—T
@ @ @O

W

. Toque la bateria.

4, Pulse el botén bajo “O” para detener

la grabacion.
I —
® @ @

EAD10 Manual de instrucciones 7



Contenido

PRECAUCIONES

Guia rapida

Accesorios incluidos

Caracteristicas del EAD10 1

Cdémo produce el sonido el EAD10 ....ccoeeeeviiiiiiieieeeeeees 11
Acerca de los manuales 12
Manual IMPreSO ....uuueie it 12
Manual digital (PDF)......ccooiiiiiiiiieeee e 12
Funciones y controles del panel 13
(W] TToF=To o] 1 g o] o= | HS PP 13
Unidad de SENSOIES........uueeiiiieeiieeieeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 15
Acerca de las tomas de entrada del disparador ................ 16
Guia de configuracion 17
INSTAIAT ... .. 17
Conecte otros dispositivos y aumente la diversion............ 24
Activacidon y desactivacion............ccccccc, 25
Configuracién de la unidad de sensores ..........ccccceeeeeennneee 27
Cambio de los ajustes generales .........cccccovviiiiieeeeeeennnnnes 29
Uso de una unidad flash USB ..........ccccoiiiiiiiiiiiiieiee, 30
Guia basica 32
Interpretacién con diferentes escenas.......ccccceeevcvvveeennennn. 32
Creacion de Su propia €SCEeNA.........ueeeerueeeeeriieeeeiriieaaeanns 35
Uso del clic (metrdnomo)..........c.eeeevveeiiiiiiiiieeee e 39
Grabacion de su interpretacion ..........ccocccceveviieeeiiiieeeeene 41
Guia de la aplicacion 48
Mejore su conjunto de bateria con complementos
que se venden Por Separado...........eeeeeeeeeriiiirereeeeee e 48
Referencia 55
Lista de MENUS .........uueiiiiiee e 55
Resolucion de problemas...........cceviiiiiiiieeee e 58
Lista de MenSajes. ... .cccoir e 61
ESpecCifiCaciones.........couviiiiiiiiiiiiee e 63
INGICE v 64

8

Manual de instrucciones del modelo EAD10



Bienvenidos

Gracias por adquirir este producto Yamaha.

Para obtener resultados 6ptimos con su EADIO, lea atentamente este
Manual de instrucciones.

Después de leerlo, asegurese de guardarlo en un lugar seguro para que pueda

volver a consultarlo cuando sea necesario.

Accesorios incluidos

[0 Manual de instrucciones (este libro) I Tornillos de mariposa del soporte del médulo (x 2)

T ¥

[ Adaptador de CA [J Cables del conector (1 par)

1 Soporte de médulo [0 Bandas para cables (x 3)

[J Cojines adhesivos (x 2)

-—

EAD10 Manual de instrucciones 9



Caracteristicas del EAD10

&7

Unidad principal Unidad de sensores

El EAD10 le permite cambiar facilmente los sonidos de la bateria acustica por los sonidos que prefiera.
Conecte un teléfono inteligente al EAD10 y disfrute acompafnando con la bateria su musica favorita.
Ademas, se puede utilizar en una amplia gama de aplicaciones, desde ensayos hasta grabaciones

y actuaciones en directo.

Su facil configuracion permite monitorizar comodamente el sonido de la bateria

durante la interpretacion

+ La unidad de sensores que se monta en el bombo facilita la configuracién

« El microéfono estéreo configurado XY integrado ofrece una monitorizacion de alta calidad
de todo el conjunto de la bateria con balance natural y orientacién estéreo

« Las percusiones de alto volumen se pueden monitorizar con el volumen adecuado

utilizando auriculares

Transforma el sonido de la bateria en los sonidos que prefiera

« Cambie los ajustes de los efectos con un solo mando y guarde y recupere ajustes facilmente
- El generador de tonos de PCM facilita cambiar el sonido del bombo utilizando un sonido activado,

incluso en mitad de una interpretacion
- Toque una amplia gama de géneros musicales utilizando efectos, sus propias muestras o sonidos

activados internos

Utilicelo para grabaciones o actuaciones en directo

« Grabacién y reproduccion posibles a través de unidad flash USB o audio USB
« Las salidas izquierda y derecha permiten conectar facilmente con un sistema PA

10 EAD10 Manual de instrucciones




B Como produce el sonido el EAD10

Unidad de sensores

Senal de audio del Sefal de disparo
conjunto de bateria del bombo

Senéor disparador

Sensor del micréfono

\ J

Unidad principal

N
(Sonido de micréfono) Sonido disparador
@YAMAHA Efectos (voces internas)
Reverberacion
L J

L

Z

La unidad de sensores envia dos tipos de sefal a la unidad principal; una sefnal de audio captada
con el sensor de micréfono y una sefal de disparo captada con el sensor disparador.

La sefal de audio se puede procesar con efectos, mientras que la sefial de disparo se puede
utilizar para reproducir sonidos del disparador en funcién de como se toque la bateria.

Para obtener mas informacién sobre sonidos del disparador, efectos y reverberacién, consulte
“;Qué es una escena?” (pagina 32).

Manual de instrucciones del modelo EAD10 11



Acerca de los manuales

Para utilizar el EAD10 se proporcionan los siguientes manuales. Estos manuales estan destinados
a los usuarios del EAD10.

Manual impreso

Manual de instrucciones (este libro)

Guia de configuracion
Explica cémo montar y configurar EAD10 para producir sonido.

Guia basica
Describe los fundamentos necesarios para utilizar el EAD10.

Guia de la aplicacion
Describe ajustes de pardmetros y otros usos mas avanzados.

Referencia
Describe las técnicas de solucién de problemas y contiene otros materiales de consulta.

@ Manual de referencia (avanzado)

El Manual de referencia proporciona una descripcién de todas las funciones a las que se puede acceder pulsando
el botén [MENU].

@ Lista de datos

Proporciona listas de nombres de escenas y efectos del EAD10 e informacién relacionada con MIDI.

@ Manual de conexion del iPhone/iPad

Describe cémo conectar dispositivos inteligentes tales como un iPhone o un iPad.

Los manuales en formato digital anteriores pueden obtenerse en la pagina web Yamaha
Downloads. Para ello, vaya a la pagina web con la siguiente URL, introduzca “EAD10”
en el campo “Nombre del modelo” y, a continuacién, haga clic en “Buscar”.

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

12  EAD10 Manual de instrucciones



Funciones y controles del panel

Unidad principal

Panel superior

Mando [SCENE] (pagina 33)
Alterna entre los diferentes
ajustes de sonido.

O bien, vuelve a la pantalla de
escena desde otras pantallas.

El mando puede utilizarse de la misma manera

Interruptor [ (!) ] (Espera/Encendido)
(pagina 25)

NOTA Permite alternar la alimentacion entre los modos
de espera (apagado) y encendido.

que los botones [-] y [+]. Para obtener mas
informacion, consulte el Manual de referencia
(Avanzado) (PDF) (MENU/Utility/General).

Pantalla (pagina 33)

Mando [MASTER VOLUME]
Permiten ajustar el volumen general.

Muestra informacién diversa.

Ajusta el volumen de AUX IN

al que se acompafie con
la interpretacion.

Mando [AUDIO/CLICK VOLUME]

(entrada auxiliar) y de las funciones
de clic: cualquier sonido o audio

Botones de funcién 1-3
(pagina 33) ([F1], [F2], [F3])
Selecciona las funciones que
aparecen en la parte inferior
de cada pantalla.

&>

MASTER

¢ e

REVERB

C
(. (.

O K O
g\
O\ C

[ C

—— VOLUME — B

AUDIO/CLICK

¢ e

C
(. (.

O K O
g\
O\ C

[ C

EFFECT H TRIGGER

Boton [MENU]

Abre la pantalla de ajustes
avanzados. Para obtener informacién
mas detallada, consulte el manual de

Mando [REVERB] (pagina 33)
Ajusta el nivel de reverberacion.

Botén [-], |
boton [+]

Incrementa

Mando [EFFECT] (pagina 33)

Ajusta la cantidad de Efecto que se aplica a la
sefal de audio desde el sensor del micréfono.

o reduce el valor
en uno (1).

Mando [TRIGGER] (pagina 33)
Ajusta el volumen del sonido disparador.

referencia (Avanzado) (PDF).

Botén [ g ] (unidad del
sensor) (pagina 27)

Abre la pantalla de la unidad
sensor. Ajuste el nivel del
sensor del micréfono de modo
que el botén parpadee
ocasionalmente al golpear
fuerte las percusiones.

EXIT RECORDER N

J O

Abre la pantalla Clic

de forma sincronizada con
el tempo de clic.

Botén [ N ] (clic) (pagina 39)

(Metrénomo). El botén parpadea

Botén [RECORDER] (pagina 41)
Abre la pantalla de la grabadora

la reproduccion.

(grabacion/reproduccion). El boton se
ilumina durante la grabacion o durante

Botén [EXIT]

Botén [STORE] (pagina 37)
Abre la pantalla Almacenar. Almacena
escenas que haya creado.

Cancela la accién o vuelve a la pantalla de un nivel superior.
Pulse varias veces para volver a la pantalla de escena.

NOTA

En la pantalla de escena, este botén también se puede utilizar
como un botén de panico para detener el sonido.

EAD10 Manual de instrucciones

13



Funciones y controles del panel

Panel posterior

Toma [FOOT SW] (pagina 48)

Se utiliza para conectar un pedal o un
interruptor de pedal (se vende por separado).

ol S

HH65
etc.

OKICK/®

TO SENSOR UNIT
A

/B\

Toma TO SENSOR UNIT [A]
(pagina 17)

Conecte a la toma [A] de la
unidad de sensores mediante

el cable del conector (incluido).

Toma TO SENSOR UNIT [B]
Conecte a la toma [B] de la

Unidad de sensores

FOOT sw

unidad de sensores.

D

Terminal [USB TO
DEVICE] (pagina 30)
Se conecta a una unidad
flash USB.

No se puede usar con
otros dispositivos USB.

cable USB

Para obtener mas informacién sobre las
tomas [@KICK/@)] a [@], consulte
“Acerca de las tomas de entrada del

disparador” (pagina 16).

Toma DC IN (pagina 17)
Utilice el adaptador de CA
incluido con el EAD10.

(3,5 mm)

Miniclavija estéreo

Clavija de auriculares
estandar (6,3 mm)

Terminal [USB TO HOST] (pagina 25)
Conecte un ordenador o un dispositivo
inteligente como un iPhone o iPad para
enviar y recibir sefales digitales (audio
y MIDI).

Se necesitan piezas adicionales para
conectar un iPhone o un iPad. Para
obtener mas informacioén, consulte

el “Manual de conexién del iPhone

o iPad” (PDF).

Gancho para cable
(pagina 17)

Enrolle el cable del
adaptador de CA en torno
a este gancho para evitar
una desconexion
accidental durante el uso.

[ ee= &
> B

Gancho para cable

Cable adaptador

(3
@

Toma [AUX IN]
(entrada auxiliar)
(pagina 17)
Conectar a la toma
de auriculares de
un teléfono
inteligente o un
reproductor de
musica portatil.

Tomas OUTPUT [RY/[L/
MONO] (pagina 17)
Conectar a altavoces
amplificados u otro sistema
PA de ese tipo. Estas tomas
son tomas de salida estandar
de tipo telefonico.

Si se necesita una salida
monoaural, utilice solo la
toma [L/MONQ].

14

EAD10 Manual de instrucciones



Funciones y controles del panel

Panel frontal

PHONES

ELECTRONIC ACOUSTIC DRUM MODULE EAD10 I I EAD

Toma de auriculares estéreo
estandar (6,3 mm)

Toma [PHONES]

Se conecta a los auriculares. Esta toma de salida es
una toma de auriculares estéreo estandar (6,3 mm).
Utilice un adaptador estéreo mini de 3,5 mm (6,3 mm)
para conectar auriculares con una miniclavija
estéreo (3,5 mm) a la toma [PHONES].

/\ ATENCION

No utilice auriculares a un volumen elevado durante
un periodo prolongado de tiempo. Si lo hace, podria
sufrir pérdida de audicion.

Unidad de sensores

AVISO

No golpee la unidad de sensores con las baquetas. Si lo hace, podria danar el sensor del micréfono y degradar

el rendimiento.

Sensor del micréfono
Captura el sonido acustico del

conjunto de bateria y lo convierte
en una sefal de audio.

Toma [A]

Conecte a la toma TO SENSOR
UNIT [A] del panel posterior
mediante el cable del conector
(incluido). Envia la sefal del
sensor disparador.

Toma [B]

Conecte a la toma TO SENSOR
UNIT [B] del panel posterior
mediante el cable del conector
(incluido). Envia la sefal del
sensor del micréfono.

Tornillo de fijacién

(pagina 17)

Sujeta la unidad de sensores
al aro del bombo.

Sensor disparador
Convierte las vibraciones
que se producen cuando
se golpea el bombo en una
sefal de disparo.

EAD10 Manual de instrucciones

15



Funciones y controles del panel

Acerca de las tomas de entrada del disparador

Las sefiales de disparo se reciben través de las tomas de entrada del disparador. Se utilizan para conectar los accesorios

que se venden por separado al EAD10. Puede conectar hasta seis pads o disparadores de bateria.
Las tomas [@KICK/@)] a [@] se encuentran en el panel posterior de la unidad principal.

r Tomas de entrada del disparador

[OKICK/®]

La toma TO SENSOR UNIT [A] puede
utilizarse como la toma [@KICK/@]
(pagina 48). Esta toma consta de

un par de entradas del disparador

[©OSNARE/OQ]

Esta toma consta de un par de entradas
del disparador monoaurales. Conecta
disparadores de bateria como el DT50S
(se vende por separado) (pagina 48).

@]y [@]

Conecta pads de la serie DTX, etc.
(pagina 48).
Admite pads de tres zonas.

monoaurales.

Toma de auriculares mono

m:.—c

Toma de audio estéreo )
Toma de auriculares mono

® CableY

Puede utilizar un cable Y, disponible PCY135

en el comercio, para conectar dos

pads monoaurales.

Por ejemplo, puede conectar una unidad
de sensores y un pad de bombo a la toma

[@KICK/@)].

KU100

| |
Toma de auriculares estéreo
estandar (6,3 mm)

FOOT sSw

7~

Visite la pagina web siguiente para obtener mas informacién sobre los accesorios de venta por separado que

pueden conectarse a cada toma de entrada del disparador.

Para obtener mas informacidn sobre las conexiones de accesorios que se venden por separado, consulte “Mejore su conjunto
de bateria con complementos que se venden por separado” (pagina 48).

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

* Yamaha Corporation se reserva el derecho de modificar esta direccién URL en cualquier momento y sin previo aviso.

EAD10 Manual de instrucciones




Guia de configuracion

Esto proporciona informacion sobre la configuracion y los ajustes iniciales para prepararse
para tocar.

Proceso

Montaje de la unidad de sensores

¥

Instalacion de la unidad principal

¥

Conexion de los cables

¥

Tomar medidas contra el ruido

¥

Conexion del adaptador de CA

¥

Configuracion de la unidad de sensores

Asi se completa la configuracion.

B Posicionamiento del conjunto de bateria

El bombo debe ser del punto central del conjunto de bateria, con la caja, timbales y platos, colocados de forma bien
equilibrada alrededor del mismo. Es posible que los instrumentos situados lejos de la unidad de sensores montada en el
bombo suenen con un volumen mds bajo. Si se colocan instrumentos como el plato ritmico demasiado cerca de la unidad de
sensores, el sonido serd demasiado alto y desequilibrado.

Usar el sensor con configuraciones de dos bombos produce un sonido desigual y desequilibrado, asi que no recomendamos
utilizarlo en esta situacion.

Manual de instrucciones del modelo EAD10

17



Guia de configuracion

Instalar

B Montaje de la unidad de sensores

Monte la unidad de sensores en la parte superior del aro de bombo del lado
de golpeo.

® Aro recto estandar

‘ Aros de madera ‘

1. Deslice la unidad de sensores hasta el final de su recorrido en la parte superior del aro
de bombo del lado de golpeo.

2. Levante la unidad de sensores vy, tras asegurarse de que las dos superficies que se
muestran en la figura siguiente estan en contacto con el aro, gire el tornillo de fijacién.

Apriete firmemente el tornillo de fijacion, asegurdndose de que la unidad de sensores esté sujeta y no suelta.

‘ Vista lateral ‘

1

Superior del Aro
lado de golpeo Asegurese de que estas Asegurese de que esta
dos superficies estén en superficie esté en
contacto con el aro contacto con el aro
® Otros tipos de aro
‘ Aros de metal ‘
Tipo de perfil irregular
(seccion transversal)
|
1. Coloque las almohadillas adhesivas l {seccion transversal)
incluidas, una en la parte superior de la _‘
superficie interior del aro y el otro en la 7 71, \ c—-9

BN 'y
superficie interior. Cojin adhesivo L
AVISO

Rellene la superficie irregular con almohadillas

adhesivas para ofrecer una sujecion segura para

el sensor. La unidad de sensores podria caerse

si no se utilizan los almohadillas adhesivas.

2. Fije el sensor por el mismo procedimiento que para un bombo de aro estandar.

18 EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Instalar

M Instalacion de la unidad principal

Coloque la unidad principal sobre una mesa o fije la unidad principal en un soporte de charles.

® Colocacioén en una superficie
plana

Coloque la unidad principal sobre una mesa
o una superficie plana.

® Montaje en un soporte de charles

7. Combine el soporte de médulo que se incluye con una sujeciéon de soporte de platos
que se vende por separado (CSAT924A) y mdntelo en el soporte de charles.
Apriete las tuercas de mariposa del soporte de médulo para fijar firmemente la unidad principal y el soporte

del médulo.
Recomendamos montar la unidad principal en una posicién donde no pueda golpearla con las rodillas.

Vista expandida ‘

Unidad principal

Dispositivo de sujecion 3 Soporte de médulo
de soporte de platos s

Tornillos de mariposa del
soporte del médulo

I

QY
SN O
N T g‘ Dispositivo de sujecion

de soporte de platos

EAD10 Manual de instrucciones 19



Guia de configuracion

Instalar

Acerca del soporte de médulo

posicidn estandar. Utilice el conjunto posterior de orificios si desea colocar la
y el conjunto anterior de orificios para colocar la unidad en la parte posterior.

NOTA
El soporte del médulo tiene 22,2 mm (7/8") de didmetro.

‘ Posicion posterior )

Posicion estandar

"'
: l—‘ Posicion adelantada

Unidad principal

.

Perno de llave de ajuste del angulo
oporte de médulo

a3

Soporte

S
.

El soporte del médulo tiene tres grupos de orificios. Utilice el conjunto central de orificios para montarlo en una

unidad en una posicién adelantada

Unidad principal

Lado del panel frontal

Lado del panel posterior

de médulo

2. Recomendamos colocar la unidad principal
de modo que esté dentro del borde externo
de los platos vista desde arriba para
evitar golpearla.

Utilice una llave de bateria (se vende por separado)
en el ajuste del dngulo de la unidad principal.

O\

(EAD10)

B Conexion de los cables

Conecte la clavija recta a la unidad principal y la clavija

Unidad principal ‘

en forma de L a la unidad de sensores.

FOOT SW

Cables del conector incluidos
G YAMAHA

Toma [A] del panel posterior de la unidad
principal

OKICK/@ @SNARE/D © (]

F 7o sensor Nt
2v= A
o /m\ AUXIN

ouTPUT
R

L/MONG <A >

Toma [A] de la unidad de sensores
OKICK/@®

TO SENSOR UNIT

Toma [B] de la unidad principal

Toma [B] de la unidad de sensores

Unidad de
sensores

/\ ATENCION
No conecte ni desconecte ningtin cable mientras
esté activada la alimentacion.

20 EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Instalar

B Tomar medidas contra el ruido

Para eliminar la causa del ruido, ajuste las posiciones de antemano de modo que los timbales no toquen la unidad
de sensores o que los cables del conector no se muevan alrededor de la unidad de sensores durante la interpretacion.

® Compruebe la ubicacion de la unidad
de sensores

Asegirese de que la unidad de sensores no toque los timbales

u otros instrumentos.

| Ejemplo de una mala colocacion ‘

@® Sujecion de los cables

Coloque las clavijas en forma de L conectadas a la unidad de
sensores sobre los lados. Esto proporciona una posicién mas
estable para los cables.

Vista desde el lado
de latoma de la
unidad de sensores

Utilice la banda para cables para sujetar los cables del conector
cerca de la unidad de sensores.

Banda para
cables
Cuando monte la unidad principal en un soporte de charles, use
. . . Banda para
la banda para cables para evitar que los cables interfieran con cables

el pedal.

EAD10 Manual de instrucciones

21



Guia de configuracion

Instalar

B Conexion del adaptador de CA

/\ ADVERTENCIA
Utilice solamente el adaptador de CA especificado (pagina 63). Utilizar otro adaptador de CA puede provocar averias,
sobrecalentamiento, incendios y otros problemas. Esto puede anular la garantia, asi que téngalo en cuenta.

/\ ATENCION
Coloque la unidad principal cerca de una toma de CA. Si observa cualquier anomalia durante el funcionamiento, apague
la alimentacion de inmediato y desenchufe el adaptador de CA.

1. Asegurese de que la alimentacién esté
apagada (todas las luces del panel
y la retroiluminacion de la pantalla
estan apagadas).

Sin retroiluminacion de la pantalla

@®YAMAHA

Todo desactivado

2. Solamente para adaptadores de CA de tipo
de clavija extraible:
Asegurese de que la clavija no esté Deslice en la direccion Enchufe
desconectada. indicada con la flecha.

[

t

/\ ADVERTENCIA

¢ Para adaptadores de CA clavija extraible, utilice
solamente el adaptador de CA con la clavija montada
y conserve la clavija. Si conecta solamente la clavija
a una toma eléctrica puede provocar una descarga
eléctrica o un incendio.

Si el enchufe extraible se sale del adaptador de CA,
evite tocar las partes metalicas del enchufe e inserte
el adaptador de CA en el enchufe hasta que oiga que
encaja en el adaptador con un clic. Ademas, evite
que cualquier objeto extrafo entre en contacto con
el enchufe. Esto puede provocar descargas
eléctricas, cortocircuitos o averias.

3. Conecte el adaptador de CA

OKICK/® ©SNARE/Q® © (-]
Pa r ‘@

‘@ r
TO SENSOR UNIT
A ouTPUT

/\ ADVERTENCIA
Asegurese de utilizar el adaptador de CA especificado.

/e ‘a

@ YAMAHA 'I":“ WD — L W GAD

Toma DC IN
(pagina 63)

22 EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Instalar

4, Coloque el cable del adaptador de CA
alrededor del gancho para el cable para
sujetarlo en su sitio.

/\ ATENCION

Si el cable se dobla excesivamente, el cable de CA de
alimentaciéon puede resultar daiado y ocasionar un
riesgo de incendio. Por lo tanto, asegurese de que el
cable de alimentacidn no esta doblado en exceso
cuando lo enrolle alrededor del gancho.

Gancho para cable

Cable adaptador de CA

5., Enchufe la clavija de CA del adaptador
de CA en una toma de corriente.

/\ ATENCION

Aunque el interruptor [d) ] (espera/encendido) esté en
la posicion de espera (el indicador de alimentacion

y la pantalla estan apagados), seguira llegando
energia eléctrica al instrumento al nivel minimo.

Si no va a utilizar el EAD10 durante un periodo
prolongado de tiempo, asegtrese de desenchufar el
adaptador de CA de la toma de corriente de la pared.

NOTA

/\‘ Adaptador de CA

@ iy
Toma de corriente @

Cuando desconecte el adaptador de CA, apague el instrumento y después siga este procedimiento a la inversa.

B Conexion de auriculares

Conecte los auriculares a la toma [PHONES].

/\ ATENCION

No utilice auriculares a un volumen elevado durante un
periodo prolongado de tiempo. Si lo hace, podria sufrir
pérdida de audicién.

NOTA
Tenga en cuenta lo siguiente si va a usar auriculares abiertos
0 semiabiertos.

- El volumen tiende a sonar mas alto porque el sonido
de la bateria se filtra en los auriculares al tocar.

- Cuando esté grabando o conectado a un sistema PA,
el sonido de clic de los auriculares puede mezclarse
en la grabacion o en el sistema PA.

PHONES eteommonic acousmic orum wooute enoro [l | GAD

PHONES ‘ Lado del panel frontal

D= )

EAD10 Manual de instrucciones

23



Guia de configuracion

Conecte otros dispositivos y aumente la diversion

Conecte otros dispositivos y aumente la diversion

En esta seccidn se describe como conectar un reproductor de musica portatil y un sistema PA.

B Conexion de un reproductor de musica portatil

Puede tocar acompafiando la reproduccién de audio de un
smartphone o un reproductor de musica portatil.

FOOT sW OKICK/@ OSNARE/® ©
r ‘@ ‘o

r r
i
12‘15.7 A OUTPUT
— A AUX IN R L/MONG EAD
AVISO o ol @ (o) @ (a

Antes de realizar cualquier conexién, asegurese de que
los niveles de volumen de todos los dispositivos estén

ajustados en el minimo.

AUX IN
Conecte el smartphone o el reproductor de musica portatil ]
ala toma [AUX IN]. @ Miniclavija estéreo

(3,5 mm)

B Conexidn a un sistema PA
Conecte las tomas OUTPUT [R]/[L/MONO al sistema PA.

OKICK/@ @SNARE/D ©
- -

. C 3 70 SENSOR UNIT C
/\ ATENCION g b
(-]

* Es posible que se produzca realimentacién acustica
(un chirrido alto) segun la posicion del micré6fono
y la proximidad y la direccion de los altavoces.

¢ Tenga en cuenta que las escenas que utilicen efectos

. . .z .z OUTPUT
ganancia alta, como la distorsion o la compresion, es TR L/MONO

mas probable que produzcan realimentacion si los C C

altavoces estan demasiado cerca o apuntan hacia
la bateria.
Clavija de auriculares
estandar (6,3 mm)
AVISO
¢ Siempre que conecte otros dispositivos, asegurese de que
las clavijas de los cables que utilice sean los adecuados
para las tomas de cada dispositivo.
* Asegurese de que los niveles de volumen de todos los

dispositivos externos estén ajustados en el minimo.

¢ Cuando utilice la unidad principal con un dispositivo
externo para la salida de sonido, encienda primero la
alimentacion de la unidad principal y, a continuacion,
la alimentacion del dispositivo externo. Cuando apague
la alimentacidn, invierta este orden. Si no sigue el orden
correcto puede danar el equipo.

24  EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Activacién y desactivacion

B Conexion de un ordenador

Si tiene un ordenador y el software DAW, conecte la unidad principal al ordenador y podra grabar su interpretacién
y escuchar la reproduccion en el ordenador. Para obtener més informacién, consulte el Manual de referencia

(Avanzado) (PDF).

( )
Debe tomar precauciones al utilizar un terminal [USB TO HOST])

Cuando conecte el equipo al terminal [USB TO HOST], es importante que tenga en cuenta los siguientes aspectos.

Si no lo hace, el ordenador podria bloquearse y dafiarse, o podrian perderse los datos.

Si el ordenador o el instrumento se bloquean, reinicie el software de la aplicacién o el sistema operativo del

ordenador; o apague y vuelva a encender el EAD10.

AVISO
* Utilice un cable USB de tipo AB de menos de 3 metros. No se pueden utilizar cables USB 3.0.

¢ Antes de conectar un equipo al terminal [USB TO HOST], desactive cualquier modo de ahorro de energia
del ordenador (como suspensién, hibernacién o espera).
* Siga estas instrucciones antes de encender/apagar el instrumento o de conectar/desconectar el cable USB al/del

terminal [USB TO HOST].
- Cierre cualquier software de aplicacion que esté abierto en el ordenador.

* Si el ordenador esta conectado al EAD10, debera esperar a que transcurran al menos seis segundos entre
estas operaciones: 1) apagar el EAD10 y volver a encenderlo o 2) conectar y desconectar el cable USB.

Activacion y desactivacion

B Encendido

/\ ATENCION
No vuelva a conectar los cables entre la unidad principal y la unidad de sensores tras encender el equipo. Si lo hace,

provocara ruido.

1. Gire el mando [MASTER VOLUME]
completamente hacia la izquierda para bajar
el volumen de la unidad principal al minimo.

MASTER

2. Pulse el interruptor [ ()] (Espera/Encendido). SCENE

La pantalla de inicio aparece en la pantalla LCD. PaB1
= Arena

REV | EFF | TRS

Puede diferir de las
especificaciones reales.

EAD10 Manual de instrucciones

25



Guia de configuracion

Activacién y desactivacion

3. Si esta conectado a un sistema PA:
Encienda los altavoces externos.

% Encender

B Apagado

AVISO

¢ La unidad principal guarda automaticamente los ajustes al apagar la alimentacion, asi que no debe desenchufar
el adaptador de CA hasta que la pantalla LCD se apague completamente.

¢ Los datos de escenas sin guardar se perderan, asi que siempre debe guardar (Almacenar) los datos antes de apagar

la alimentacioén.

1. Siesta conectado a un sistema PA:
Apague los altavoces externos.

% Desconexién

2. Gire el mando [MASTER VOLUME]
completamente hacia la izquierda para
bajar el volumen al minimo.

MASTER

3. Mantenga pulsado el interruptor [()]
(Espera/Encendido).
El EADI0 estd en modo de espera y la pantalla y las
luces estdn apagadas.

()
. Mantener pulsado

@®YAMAHA

Todo desactivado

26

EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Configuracion de la unidad de sensores

Configuracion de Ia unidad de sensores

B Acerca de la configuracion de la unidad de sensores

Configure los ajustes de ganancia y sensibilidad del sensor del micréfono y el sensor del disparador incorporados en la
unidad de sensor. Si necesita ajustar la ganancia, puede usar también la funcién de ajuste automatico.

Ajuste Visualizacion de la pantalla Estado optimo
MIC - R UNIT Al golpear todos los instrumentos de la bateria, el nivel
(Ganancia del B debe alcanzar ocasionalmente el extremo derecho y el
micréfono) Tooorrrnt botén [ g8 ] (unidad de sensores) se debe iluminar.
TRG El nivel debe alcanzar el extremo derecho cuando

[ AUTO #

(Ganancia del disparador) se golpee fuerte el bombo

B Ajuste automatico de la ganancia del sensor

1. Pulse el botén [§] (unidad de sensores).
Aparece la pantalla SENSOR UNIT.

anancia de - .
micréfono

r Configuraciéon automatica ~\

Pulse el boton [EXTT] ¢

para volver a la O
pantalla de escena.

disparador

Ganancia del ]

[ AUTO +4

2. Pulse el botén bajo “AUTO” ([F3]).

3. Golpee cada uno de los instrumentos de la bateria
con un ritmo de 8 tiempos.

El ajuste finaliza después de unos 10 segundos de tocar la bateria.

SENSOR LUMIT

SENSOR UNIT

SENSOR UNIT
MIC+1S B
TRGEER ||

rI1II-. ! I-.-.-.-.-a.-.-.-.-. -

TE:I3 42 L I

HddHEting.:.
|~  |sTOP#

| auTO

[ AUTO

El ajuste finaliza cuando vuelve
a aparecer “AUTO?

Si desea detener el ajuste automatico antes de que finalice, pulse “STOP”.

NOTA

La deteccion puede fallar en algunos casos, en particular si hay ruido de fondo. Si la deteccién falla, intente realizar el ajuste
automatico varias veces. Los ajustes precisos se deben hacer manualmente. Si el ajuste automatico no se realiza
correctamente después de varias tentativas, haga el ajuste manualmente.

EAD10 Manual de instrucciones

27



Guia de configuracion

Configuracién de la unidad de sensores

B Configuracion manual de los ajustes de la unidad de sensores

1. Pulse el botén [§] (unidad de sensores). 3
Aparece la pantalla SENSOR UNIT. O
Pulse el botén [EXIT] para EXIT

Ganancia del
volver a la pantalla de escena. O microfono
anancia ae
| disparador i T | ALTO +4

2. Use los botones bajo “ -~ ” 0 “ ” ([F1]
o [F2]) para mover el cursor.

[ AUTO +4

3. Utilice los botones [-] o [+] para ajustar

- +
el valor.

® Configuracion de ajustes mas precisos

1. Mientras se muestra la pantalla SENSOR UNIT, pulse Pantalla SENSOR UNIT
el boton bajo o 7 ([FZ]) SENSOR UNIT
Se abre la pantalla SENSOR UNIT (ajuste preciso). MICKHE 8
TRG 24

TRG SENS Sensibilidad Cuanto mayor sea el valor, mas

(Sensibilidad para golpes alto sera el sonido producido

del disparador) ligeros por los golpes ligeros.

NOTA

¢ Si el ajuste es demasiado bajo,
es posible que el sonido del
disparador no se reproduzca.

* Si este ajuste es demasiado alto, Pantalla SENSOR UNIT (ajuste preciso)
la caja o los timbales podrian

activar el sonido del disparador
del bombo al golpearlos.

[L] Ganancia de | Configure los ajustes Ly R
microfono cuando el balance de volumen
izquierdo entre los micréfonos izquierdo

y derecho sea deficiente.

[R] Ganancia del :;‘IOTA I -
ierd mismo valor aparece en el ajuste
Qnéféiff ° [L] de la pantalla SENSOR UNIT

(ajuste preciso) y en el ajuste “MIC”
de la pantalla SENSOR UNIT.

28

EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Cambio de los ajustes generales

2. Use los botones bajo “ -~ ” 0 “ ” ([F1]
o [F2]) para mover el cursor.

[ AUTO +4

3. Utilice los botones [-] o [+] para ajustar

- +
el valor. 3 3
Coieoe =~ < ]

Cambio de los ajustes generales

B Apagado automatico

La funcién Apagado automadtico apagard la unidad principal si transcurre un determinado periodo de inactividad. El ajuste
predeterminado se establece en 15 minutos.

AVISO

¢ Los datos que no se hayan guardado se perderan cuando la unidad principal se apague con la funcién de apagado
automatico. Guarde siempre los datos antes de apagar la alimentacion.

¢ En determinados modos de funcionamiento, la funcién Apagado automatico no apagara la unidad principal una vez
transcurrido el periodo especificado. Por consiguiente, recomendamos que siempre apague manualmente la unidad
principal cuando haya terminado de utilizarla.

* Si esta previsto que la unidad principal tenga que estar inactiva un determinado lapso de tiempo estando conectado
a un equipo de audio externo, recomendamos bajar a tope el volumen del equipo externo. Otra opcion es desactivar
la funcion Apagado automatico para asegurarse de que la unidad principal se mantenga encendida.

NOTA

Para ajustar el apagado automatico en un tiempo diferente de 15 minutos, acceda al ajuste desde el boton [MENU]. (MENUY/Utility/
General)

® Cancelacion rapida del apagado automatico

Mientras mantiene pulsado el botén [STORE], pulse el
botén [(l)] (Encendido/en espera) para cancelar el apagado @YAMAHA
automadtico. La funcién se mantendrd desactivada hasta que
especifique un nuevo tiempo de Apagado automatico.

o |+

EAD10 Manual de instrucciones

29



Guia de configuracion

Uso de una unidad flash USB

B Establecimiento de los ajustes de la unidad principal a los valores
predeterminados de fabrica (Restablecer los ajustes de fabrica)

Utilice la funcién Restablecer los ajustes de fabrica para restaurar los ajustes de la unidad principal a sus valores
predeterminados de fabrica, aunque los haya sobrescrito accidentalmente.

AVISO

Un restablecimiento de fabrica sobrescribe cualquier ajuste que se haya realizado con los ajustes predeterminados
correspondientes. Guarde los datos importantes definidos por el usuario en una unidad flash USB antes de realizar
un restablecimiento de fabrica. Para obtener mas informacién, consulte el Manual de referencia (Avanzado) (PDF).
(MENUF/File)

® Realizacion de un restablecimiento de fabrica

Mientras mantiene pulsados los botones [-] y [+], pulse
el botén [(!)] (Espera/Encendido) para llevar a cabo @YAMAHA
el restablecimiento de fabrica.

NOTA
También puede acceder al restablecimiento de fabrica con
el botén [MENU].

Uso de una unidad flash USB

Conecte una unidad flash USB al terminal [USB TO DEVICE] del panel posterior de la unidad principal y grabe
su interpretacion directamente en la unidad flash USB. Ademads, puede guardar los ajustes de la unidad principal
y cargar ajustes desde una unidad flash USB.

B Conexion de una unidad flash USB a la unidad principal

Precauciones al utilizar el terminal [USB TO DEVICE]

Cuando conecte un dispositivo USB al terminal, asegurese de seguir las importantes precauciones que se indican
a continuacion.

NOTA
Para obtener mas informacién acerca de la manipulacién de las unidades flash USB, consulte el manual de instrucciones de
la unidad flash USB.

30 EAD10 Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Uso de una unidad flash USB

® Dispositivos USB compatibles
Solo unidades flash USB

Compruebe la URL indicada a continuacién para ver una lista de unidades flash USB compatibles.
https://download.yamaha.com/

NOTA
* No se puede utilizar otros dispositivos USB tales como un concentrador USB, un ratén o un teclado de PC.

¢ No puede utilizar un cable USB para conectar un dispositivo USB al terminal [USB TO DEVICE].

AVISO
La especificacion del terminal [USB TO DEVICE] es de un maximo de 5 V/500 mA. No conecte dispositivos USB
con especificaciones superiores, ya que pueden producir dafios en el instrumento.

® Conexion a una unidad flash USB.

Cuando conecte un dispositivo de USB al terminal [USB TO DEVICE], asegtrese de que el conector del EAD10 es del tipo
adecuado y de que estd orientado correctamente. E1 EAD10 cumple la especificacién USB 1.1. Las unidades flash USB 2.0
y USB 3.0 también se pueden utilizar. Sin embargo, la velocidad de transferencia es equivalente a la especificacion USB1.1.

AVISO

* Evite conectar o desconectar el dispositivo USB durante las operaciones de reproduccion/grabacion y gestién de
archivos (tales como guardado, copiado, borrado o formateo) o cuando acceda al dispositivo USB. De no hacerlo asi,
podria producirse un “bloqueo” en el funcionamiento del instrumento o dafos en los datos y el dispositivo USB.

¢ Al conectar y desconectar el dispositivo USB (y viceversa), asegurese de esperar unos segundos entre las
dos operaciones.

® Formateo de la unidad flash USB

Algunas unidades flash USB deben formatearse con este instrumento antes de que se puedan utilizar. Para obtener
informacién sobre cdmo formatear la unidad flash USB, consulte el Manual de referencia (avanzado) (PDF). (MENU/File/
Format)

AVISO
La operacion de formateo borra cualquier dato preexistente. Compruebe que la unidad flash USB que se dispone
a formatear no contenga datos importantes.

® Para proteger sus datos (protecciéon contra escritura)

Para evitar que se borre informacién importante accidentalmente, proteja contra escritura la unidad flash USB. Cuando
vaya a guardar datos en la unidad flash USB, asegtrese de desactivar primero la proteccion contra escritura.

EAD10 Manual de instrucciones

31



Guia hasica

Interpretacion con diferentes escenas

B ;Qué es una escena?

Una escena consta de un grupo de ajustes asignados para la reverberacién, los efectos y los sonidos del disparador.
La unidad principal incluye escenas de preajuste que puede seleccionar para cambiar el sonido global.

Reverberacion

Escenario

Efectos

o)
o 0
o
DISTORTION
Estudio Distorsion Retardo
o [}
° °.°
m COMPRESSOR

Wah Compresor

Sonido del disparador

Cencerro Pandereta

(<]
9 1 I—
oooeE0
oOooo= 0
Sooooao
. . M FLANGER cooooC
[T T T[T
Sala de Cambiador Otros
conciertos de fase REISEe R e instrumentos
Simula las caracteristicas El sonido capturado con el sensor Utilice el sonido del disparador
acusticas de un recinto del micréfono se procesa con para enfatizar o mejorar el sonido
o un estudio. Por ejemplo, retardo, distorsion u otros diversos de la bateria.
puede recrear el ambiente efectos de sonido. Anada pads de la serie DTX y toque
de un recinto en directo en otros sonidos tales como baterias
la comodidad de su propio electronicas.
hogar.

Ademads, puede guardar los ajustes de escena como escenas de usuario y recuperar escenas de usuario girando el mando
[SCENE]. (pagina 35)

Para el uso en directo, puede ordenar y guardar escenas en cualquier orden y, a continuacién, recuperar escenas girando el
mando [SCENE] o golpeando un pad. Para obtener més informacion, consulte el Manual de referencia (Avanzado) (PDF).
(MENU/Job/Scene, MENU/Utility/PadFunction)

32

Manual de instrucciones del modelo EAD10



Guia basica

Interpretacién con diferentes escenas

W Operaciones basicas con escenas

Cambia el tipo de escena. NOTA
Vuelve a la pantalla de En las pantallas que se indican a continuacién, el mando se puede utilizar como los

botones [-] y [+] sin volver a la pantalla de escena.
I ¢ Pantallas como Almacenar, donde se utiliza para seleccionar un nimero de escena
pantallas. ¢ Pantalla para introducir un nombre

escena desde otras

@GYAMAHA

—— VOLUME ——

D B L

MASTER AUDIO/CLICK SCENE

““ExiT RecomrpErR ¥

Ajusta el volumen de reverberacion, Cambia el tipo de reverberacion,
efecto o sonido de disparador efecto o sonido del disparador

B Como leer la pantalla de escena

I_’ Si la escena esta sincronizada con el

tempo, aparece el ajuste de tempo.

Numero de escena # PBA1

Nombre de escena F n P E n a

- M: Volumen del micréfono

‘ ‘ ‘ L T: Intensidad de la senal de disparo

p
Muestra el estado de la unidad
de sensores.

H l ﬁ Pulse el botén
[EXIT] para volver EXIT
Abre la pantalla Abre la pantalla Abre la pantalla a la pantalla desde O
de ajustes de de ajustes de TRIGGER INST cada pantalla de
REVERB TYPE EFFECT TYPE ajustes.
AVISO

Acerca de la marca “[d”:

La marca [3 en la parte superior izquierda de la pantalla cuando se han
cambiado los ajustes de una escena. Este para recordarle que los ajustes
de la escena se han modificado pero ain no se han guardado (Almacenar).
La marca desaparece cuando se almacenan los ajustes (pagina 37). Cuando -
seleccione otra escena sin almacenar primero los ajustes, los cambios REU EFF TRG
se perderan.

EAD10 Manual de instrucciones 33



Guia basica

Interpretacién con diferentes escenas

B Seleccion una escena
1. Gire el mando [SCENE].

SCEME

Numero de escena -
:; PaA1

Nombre de escena ?

SCENE

REV [ EFF | TRa
El niimero y el nombre de la escena

se muestran en la pantalla.

,
P***: Escena predefinida (valores predefinidos

ya almacenados en el EAD10)

U***: Escena de usuario (escena que usted
ha creado)

NOTA

Al seleccionar otra escena antes de almacenar
la escena que se esta editando, puede utilizar
la funcién Recuperar para recuperar el
contenido editado. Para obtener mas
informacién, consulte el Manual de referencia

(Avanzado) (PDF) (MENU/Job/Scene/Recall).

B Ajuste de escenas

® Ajuste de los niveles de reverberacion y efecto y el volumen del sonido

del disparador

o) © e O O @)
o o O O O 0 o ® o
O o O o O O e ®
e) e) e) ) ¢) 6) ¢ -
REVERB EFFECT TRIGGER ® *
Maximo: todo
iluminado
a N a 3 a N

Mando [TRIGGER]

Mando [REVERB]
Ajusta la cantidad de
reverberacion.

Mando [EFFECT]
Ajusta la cantidad de
efecto aplicado al
sonido del ajuste de
bateria acustica

"

Control de volumen del
sonido del disparador
asignado a cada
entrada del disparador
(nivel de sefal del
disparador)

Minimo: todo
desactivado

v

Tras editar una escena, las ediciones se perderdn si se selecciona otra escena antes de guardar (almacenar) las operaciones

de edicion.

34

EAD10 Manual de instrucciones




Guia basica

Creacion de su propia escena

Creacion de su propia escena

Puede personalizar las escenas predefinidas para crear su propia escena.

SCEME L NOTA

Para comprobar el sonido del
PBa1 disparador, gire el mando
Arena [TRIGGER] hacia la derecha

para aumentar el volumen.

REV | EFF

TEG

~— Cambio del tipo de [—, ~— Cambio del tipo [\ ~—1 Cambio del sonido [

reverberacion de efecto del disparador
1. Pulse el botén bajo 1. Pulse el botén bajo ® Cambio del sonido del
“REV” ([F1]). “EFF” ([F2]). disparador en el bombo
Se abre la pantalla REVERB TYPE. Se abre la pantalla EFFECT TYPE. (ajustado como

predeterminado de fabrica)
REVERE TYFE EFFECT TYFE
a1 a9 1. Pulse el botén bajo
“TRG” ([F3]).

Se abre la pantalla TRIGGER INST.

Hall Compressor

| BYPARSS S — TV

TRIGGER INST L[k

2. Utilice los botones [-] 2. Utilice los botones [-] K ck
o [+] para seleccionar o [+] para seleccionar MapleC 22 |
el tipo de el tipo de defecto :
reverberacion que que desea utilizar. iﬁ

desea utilizar. Nombre del sonido ]

- +
del disparador
_ f -
Numero del sonido
N . . del disparador ]
Utilice los botones ([F1D)

y “ N ” ([F2]) para cambiar el 2. Utilice los botones [-]
tempo para los efectos con o [+] para seleccionar el
sincronizacién de tempo. nimero para el sonido
del disparador que desee
utilizar.

Acerca de “BYPASS” ®

En cada pantalla, seleccionar “BYPASS” ([F3]) provoca que las luces del mando
correspondiente parpadeen suavemente y que el efecto no se aplique. Cada vez que se

pulsa el botén [F3], Bypass se activa o de desactiva. Cuando se selecciona “BYPASS” @)
mientras se gira por completo el mando a la posicién de minimo, las dos luces bajo el o ©
mando parpadean suavemente.

. J \\ J \\ J

EAD10 Manual de instrucciones 35



Guia basica

Creacion de su propia escena

B Ajustes avanzados del sonido del disparador

Cuando se conecta un disparador de bateria en la caja actstica o se afiade un pad de la serie DTX, se debe asignar un sonido
del disparador a cada dispositivo para reproducir sonidos del disparador. En esta seccion se describe cémo cambiar
categorias de instrumentos para asignar diferentes sonidos del disparador, cémo escuchar los sonidos del disparador y cémo
desactivar el sonido del disparador cambiando el ajuste de “BYPASS”.

1. Pulse el botén bajo
“TRG” ([F3]).

SCEME

PB#1

REL | EFF

Arena
| TR

r~— Cambiodelpad [\

Golpee el pad complementario
que se vende por separado
para seleccionar el pad cuyo
sonido desea cambiar.
Asegiirese de que el nombre del pad

de la esquina superior derecha de la
pantalla haya cambiado.

Se abre la pantalla TRIGGER INST.

Nombre de categoria
de instrumentos

Numero del sonido
del disparador

7| Cambio de la categoria del instrumento

2. Pulse el botén bajo “ ~ ” ([F1]) para
mover el cursor a “Category”
(Categoria) (nombre de la categoria
del instrumento).

3. Utilice los botones [-] o [+] para
seleccionar la categoria de
instrumentos que desee utilizar.

- +
A continuacion, mueva el cursor al nimero de sonido
del disparador siguiendo el mismo procedimiento
descrito en el paso 2 y, a continuacion, seleccione

un sonido del disparador con el mismo procedimiento
L del paso 3.

Nombre de pad

Nombre del sonido
del disparador

Escucha de sonidos

2. Pulse el botén bajo “ 2 ” ([F2]).

Puede escuchar el sonido del disparador.

Si desea realizar cambios mds precisos en los ajustes, pulse el botéon [MENU] para realizar ajustes detallados. Para obtener
mas informacion, consulte el Manual de referencia (Avanzado) (PDF). (MENU/Scene Edit/Inst o MENU/Scene Edit/Voice)

36 EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Creacion de su propia escena

B Uso de sonidos importados (.wav)

También puede importar archivos de audio (.wav) en el EAD10 para usarlos como sonidos del disparador.

Para obtener mds informacién sobre la importacion de ajustes y archivos de audio, consulte el Manual de referencia

(avanzado) (PDF). (MENU/Job/Wave)
Para obtener més informacién sobre el uso de una unidad flash USB, consulte “Uso de una unidad flash USB” (pédgina 30).

B Guardar una escena con un nhombre nuevo
1. Pulse el botén [STORE].

Numero y nombre de Numero y nombre de
Se abre la pantalla STORE. escena del usuario de la escena del usuario del
escena que esta editando. destino de almacenamiento

STORE

2. Pulse el botén bajo “NAME” ([F2)] para
abrir la pantalla NAME.

3. Utilice los botones bajo “<” 0 “>” ([F1]
o [F3]) para seleccionar la posicion del
caracter y, a continuacion, utilice los
botones [-] o [+] para seleccionar una letra.
Se puede asignar un nombre con una longitud maxima
de 10 caracteres a la escena.

NOTA
También puede utilizar el mando [SCENE] para
seleccionar caracteres.

Carécter que = +

desea introducir

EAD10 Manual de instrucciones 37



Guia basica

Creacion de su propia escena

4, Unavezintroducidos los caracteres, pulse el
botén situado debajo de “OK” ([F2]) y vuelva
a la pantalla STORE.

5, Utilice los botones [-] o [+] para seleccionar _ +

un numero de escena de usuario donde

almacenar la escena.

NOTA
También puede utilizar el mando [SCENE] para
hacer cambios.

6. Después de confirmar el nuevo nimero y el
nuevo nombre de la escena, pulse el boton
bajo “STORE” ([F3]).

STOREQR

NOTA
No se puede guardar una escena editada en una escena
predefinida.

AVISO

Cuando se sobrescribe una escena, los ajustes de la
escena actual se sustituyen por los nuevos ajustes.
Antes de sobrescribir una escena, asegtrese de que
la escena no contenga ajustes irreemplazables.

Cuando el nimero de escena seleccionado ya contiene una escena,
aparece “Overwrite?” (;Sobrescribir?).

Si desea sobrescribir para guardar la escena, pulse el botén situado
bajo “YES” (SI) ([F1]).

Si no desea sobrescribir, pulse el botén situado bajo “NO” ([F3])
y vuelva a la pantalla anterior donde puede seleccionar otro
nimero de escena.

Cuando finaliza la operacion de almacenar, la pantalla vuelve a la pantalla de escena.

38 EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Uso del clic (metrénomo)

Uso del clic (metronomo)

Establezca el tempo del clic (metrénomo), el volumen, el tipo de sonido, etc.

1. Pulse el botén [ ] (Clic).

N
~1 Cambio del tempo [~ Se abre la Presione el bot6n
pantalla CLICK. [EXIT] para volver T
. a la pantalla anterior O
CLICK o ala pantalla
*I 1 ZB Escena.
| Mas lenta | | Mas rapida | -
. J

Ajuste del tempo tocando
el botén (Ajuste

| del tempo) )
~1 Inicioyparada [~ /] Ajustedelos volimenes |
del clic de compas y tipos de Pulse el botén con el tempo deseado para
sonido del clic ajustar el tempo.

2. Pulse el botén 2. Pulse el botén bajo “TAP”

bajo “F” ([F1]) 2. Pulse el botén bajo ((F3])

para iniciar el clic. “VOL/BEAT” ([F2]). .
El botén [CLICK] parpadea Se abre la pantalla VOLUME/ Se abre la pantalla TAP
en sincronizacién con el BEAT.

tempo mientras suena el clic. - -
LOLUME-EEART

3. Pulse el botén
bajo “F}” ([F1])
para detener
el clic.

3. Pulse el botén bajo “ & TAP”
([F3]) al menos 3 veces.
botén [N ] (Clic) para iniciar

————[ 4 TAF
y detener el clic. -

= z =
\ ~/ (continua en la pagina siguiente) 0 O O :

NOTA
También puede pulsar el

El tempo marcado se detecta y aparece
en la pantalla.

NOTA

También puede definir el tempo golpeando
el bobo o un pad conectado a las tomas
de entrada del disparador.

EAD10 Manual de instrucciones 39



Guia basica

Uso del clic (metréonomo)

l (continua de la pagina anterior)

Pantalla VOLUME/BEAT

LIOLUME-~BERT Aiuste el volumen Ajuste la signatura
J de tiempo
HCLC. 4 e F P BERT
Acentos | Notas Corcheas | Semicorcheas | Tresillos de | Tiempos
negras corcheas |(1/4-16/4,1/8-16/8,
1/16-16/16)

Los compases de 3/8, 6/8, 9/8, 12/8, 15/8 solo tienen ajustes para Acc, negras con puntillo,
corcheas y semicorcheas.

] Ajuste de volumenes de — ~1Cambio de los sonidos del metrénomo [~
compas de clic individuales

3. Pulse el botén bajo “VOICE” ([F3]).

3. Use los botones bajo “<” 0 “>” ([F1] Se abre la pantalla CLICK VOICE.
o [F2]) para mover el cursor.

CLICK UOICE
4, Utilice los botones [-] o [+] para Al
ajustar el volumen. Metronomel
- +
L ) 4, Utilice los botones [-] o [+] para

cambiar el sonido del metrénomo.

40 EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Grabacion de su interpretacion

Grabacion de su interpretacion

Utilice el EAD10 para grabar su interpretacién. Cuando se conecte una unidad flash USB a la unidad, el audio se grabara
en la unidad flash USB.

B Grabacion en la unidad principal (cuando no hay una unidad
flash USB conectada al terminal)
1. Pulse el botén [RECORDER].

RECORDER
O El botén [RECORDER] se ilumina durante la

grabacion o durante la reproduccion.

Se abre la pantalla RECORDER.

*ECORDER L 5
Destino y tiempo de reproduccion RECORDER Pulse el bot6n [EXIT] EXIT
transcurrido (min: seg) para volver a la pantalla O
de escena.
‘am Inicio de = ~—1 Cambio a la grabacion [
i ] ~—1 Reproducciéon [\ AUXIN
2. Pulse el botdn bajo

Cambie el ajuste cuando grabe

“@” ([F1]) para iniciar

| bacis NOTA audio desde la toma [AUX IN].
a grabacion. No se muestra si no hay ninguna Para obtener m4s informacién,
Durante la grabacién, aparece cancién grabada. consulte “Cambio a la grabacién
“Now recording.. (Grabando ..) AUX IN” en pégina 43. )
(tiempo de grabacion transcurrido 2. Pulse el botén “p-” ~
(min:seg))”. ([F2]) para iniciar AVISO
, la reproduccion. * Si la interpretacion ya esta grabada
30 Toque la bateria. en la unidad principal, al grabar de
3. Para detener la nuevo en la unidad principal se borra

4, Cuando termine de la grabacién anterior.

tocar, pulse el boton repmd,uc‘?lo’?’ pulse Cualquier interpretacion grabada
bajo “O” ([F1]) el boton “W” ([F2]). en la unidad principal del EAD10
J se perdera cuando se apague la
para detener la =ﬁ= alimentacion. Exporte los datos de
interpretacion grabados que desee

reproduccion. guardar.

I —— @ NOTA
* El tiempo de grabacion en la unidad

0 O O \. J principal es de aproximadamente

1 minuto 30 segundos.

\_ y, ¢ Pulse el boton [MENU] para abrir la
pantalla de trabajo, desde la que puede
exportar la grabacién como un archivo
de audio. Para obtener mas
informacion, consulte el Manual de
referencia (Avanzado) (PDF). (MENU/
Job/Recorder/Export Audio)

EAD10 Manual de instrucciones 41



Guia basica

Grabacion de su interpretacion

B Grabacion en una unidad flash USB UsB <

1. Conecte una unidad flash USB al terminal [USB TO DEVICE] e o
del panel posterior.

Cuando haya una unidad flash USB conectada

* Puede grabar hasta 30 minutos a la vez.

» Cada vez que se graba se crea un archivo nuevo.

* Pulse simultdneamente Reproduccién y Grabacién para sobregrabar
su interpretacion en la cancidn que se esta reproduciendo.

2' Pulse el boton [RECORDER]. Pulse el botén [EXIT] para volver ~ EXIT

RECORDER a la pantalla de escena.

Se abre la pantalla
RECORDER (USB). ~| Cambio a la grabacion AUX IN [~

Numero de cancion
y tiempo de reproduccion RECORIDER
transcurrido (min:seg) [eTe

ead_B#A1
Nombre de archivo 7

Cambie el ajuste cuando grabe audio desde

la toma [AUX IN].

Para obtener mads informacion, consulte “Cambio
a la grabacién AUX IN” en pagina 43.

. J
O 0 0 r~—— Reproduccion [\
. . NOTA
| Inicio de ) No se muestra si no hay ninguna

cancion grabada.

3. Pulse el botén bajo Se abre la pantalla RECORDER
“@” ([F1]) para iniciar ~ SAVE. 3. Utilice los botones [-] o [+]
i ara seleccionar una cancion
la grabacion. RECORDER SRAUE P

¥ para la reproduccion.
Durante la grabacién, aparece

- +
“Now recording.. (Grabando ..) [ EADBA]
(tiempo de grabacién transcurrido

(min:seg))”. NAME B | CANCEL | SAVE ‘ NOTA
4. Toque la bateria. 6. Pulse el boton bajo Se reconocen hasta 100 canciones.
“SAVE” ([F3 uarde . C i s
5, Cuando termine de ol archiv(c[J Dysg 4, Pulseel boton bajo “p
tocar, pulse el botén o § ([F2]) para iniciar la
bajo “O” ([F1]) Pulse el botén bajo “CANCEL reproduccion.

([F2]) si no desea guardar

para detenerla i, BT

reproduccion.

HAME B/ | CAHCEL [ sAUE 5 5 5
@ @ @ @ & @ 5, Pulse el botén bajo “W”
([F2]) para detener la

NOTA reproduccion.
Si desea cambiar el nombre

de archivo, pulse el boton bajo m

“NAME” ([F1]) y escriba un nombre

nuevo. (pagina 37) 6 6 O

\ J \ J

42 EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Grabacion de su interpretacion

B Cambio a la grabacién AUX IN
La fuente de entrada debe cambiarse para grabar desde la toma [AUX IN].

1. Pulse el botén [RECORDER]. RECORDER

O

2. Pulse el botén bajo “SOURCE” ([F3]).

Al grabar en la unidad principal Al grabar en una unidad flash USB
RECORIER I RECORIER
Internal Memord B:8E BE]

EAD Audio ead_HA1

| s0uRCE » |

=k o
IN recordina?

YES L —— HO
Aparecerd un mensaje de confirmacion.

3. Pulse el botén bajo “YES” ([F1]).
El ajuste se cambia a la grabaciéon AUX IN.

NOTA

La interpretacion no suena y no se graba durante
la grabacion AUX IN.

RECORLER
AL IM
Recording

& | — |SOURCE

Cuando finaliza la grabacion, el EAD10 vuelve a los ajustes de grabacién normales.

EAD10 Manual de instrucciones

43




Guia basica

Grabacion de su interpretacion

B Sobregrabacion de su interpretacion en una cancién
de acompanamiento

También puede sobregrabar su interpretacion en una cancién de acompafiamiento que haya importado en una unidad flash
USB y guardar la interpretacién combinada con la cancién de acompafiamiento como un tinico archivo de audio.

NOTA
Si toca acompafiando a una pista procedente de la entrada auxiliar, solo se grabara su interpretacion.

@® Preparacion de una cancion de acompanamiento (archivo de audio)

e Importacion desde un ordenador
Guarde el archivo de audio (archivo .wav) del ordenador en el directorio raiz de una unidad flash USB.

Requisitos de los archivos de audio: 16 bits, estéreo de 44,1 kHz, estéreo, formato wav

NOTA
* Algunos de los archivos de audio no pueden reproducirse aunque se cumplan los requisitos anteriores.

¢ EI EAD10 no reconoce el archivo de audio si esta en una carpeta.

e Importacion desde la toma [AUX IN]
Conecte un reproductor de musica portatil u otro dispositivo de este tipo a la toma [AUX IN] del panel posterior

y tenga la cancidn lista para la reproduccion.

Grabacion de la canciéon de acompahamiento

1. Conecte la unidad flash USB al terminal USB <>
[USB TO DEVICE] del panel posterior y, % sy
a continuacion, conecte un reproductor '

de musica portatil a la toma [AUX IN].

o-—-

2. Pulse el botéon [RECORDER].
RECORTDER
Se abre la pantalla RECORDER (USB). RECORDER i

O ead_@a1

* | | souRcE

44  EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Grabacion de su interpretacion

3. Pulse el botén bajo “SOURCE” ([F3]).

Aparece la pantalla de confirmacién “Switch to AUX IN
recording?” (;Cambiar a la grabacion AUX IN?).

4, Pulse el botén bajo “YES” ([F1]), para
cambiar a la grabaciéon AUX IN.

5, Pulse el botén bajo “®” ([F1]) en el EAD10
para iniciar la grabacién y, al mismo
tiempo, pulse Reproduccion en
el reproductor de musica portatil para
iniciar la reproduccion de la cancién
de acompainamiento.

6. Cuando finalice la reproduccion de
canciones, pulse el botén bajo “O” ([F1])
para detener la grabacion.

Se abre la pantalla RECORDER SAVE.

RECORDER SAVE

[ AL-EE]

NAME B [CAMCEL | SAVE

7. Pulse el boton bajo “SAVE” ([F3])
y guarde el archivo.

Pulse el bot6n bajo “CANCEL” ([F2]) si no desea 0 O O

guardar el archivo.

NAME B [CAMCEL | SAVE

NOTA

Si desea cambiar el nombre de archivo, pulse el boton
bajo “NAME” ([F1]) y escriba un nombre nuevo.
(pagina 37)

De esta forma, la cancion externa que acaba de grabar estara en la unidad flash USB, lista para
que la utilice.

EAD10 Manual de instrucciones 45



- Guia basica

Grabacion de su interpretacion

® Grabacion de una interpretacion propia junto con la cancion
de acompanamiento

1. Utilice los botones [-] o [+] para seleccionar

el acompafnamiento que ha preparado.

2. Pulse el botén bajo “®” ([F1]) y el botén
bajo “P” ([F2]) para iniciar la grabacion
y la reproduccion.

3. Toque la bateria.

4, Cuando termine de tocar, pulse el botén bajo

“©” ([F1]) para detener la reproduccion. m
A pul @ @

Al pulsar el boton bajo “B” ([F2]) se detiene la reproduccion
de acompafhamiento, pero la grabacién continda.

Acaba de grabar su interpretacion sobre la cancion en la unidad flash USB.

46 EAD10 Manual de instrucciones



Guia basica

Grabacion de su interpretacion

B Grabacion con aplicaciones de dispositivos inteligentes

NOTA
Para eliminar el riesgo de interferencias debido al ruido en el iPhone o iPad cuando se utilice junto con el EAD10, active el modo

Avidn y, a continuacion, active el Wi-Fi.

AVISO
Aseglirese de colocar el iPhone o iPad en una superficie estable para evitar que se caigan y sufran daiios.

El uso de aplicaciones compatibles con el EAD10 ofrece mayor comodidad y una experiencia de usuario mds grata.

Para obtener mds informacidn sobre como conectar, consulte el “Manual de conexién del iPhone o iPad” (PDF),
disponible en el sitio web de Yamaha.

Para obtener mds informacién sobre dispositivos inteligentes y aplicaciones compatibles, consulte la pdgina web siguiente.

https://download.yamaha.com/

B Grabacion en un ordenador

Puede conectar a un ordenador y utilizar software DAW para grabar su interpretacion.

¢ Qué es el software DAW?

DAW es la abreviatura de Digital Audio Workstation (Estacion de trabajo de audio digital) y hace referencia
a aplicaciones como Cubase, que permiten grabar, editar y mezclar audio en un ordenador.

Para obtener mds informacién sobre como conectar con un ordenador, consulte el Manual de referencia (avanzado) (PDF).
Para obtener mas informacion sobre como utilizar el software DAW, consulte el Manual de instrucciones del software DAW.

EAD10 Manual de instrucciones 47



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se

venden por separado

Puede conectar complementos (que se venden por separado) a las tomas de entrada del disparador de la unidad principal
o0 a la toma del interruptor del pedal y reproducir sonidos del disparador o funciones de interruptor.
Estas son algunas de las cosas que puede hacer con complementos que se venden por separado.

Conexion a las tomas [@KICK/@]-[0O]

Complementos que se venden por separado Aplicaciones principales

Modulo disparador de bateria ® Conecte un disparador de bateria a una bateria acustica
y active un sonido desde el EAD10 (incluidas sus propias
muestras) siempre que toque la bateria. El EAD10
cambiara el volumen del sonido en funcién de la fuerza
con la que toque.

=> pagina 50

Pad (1) ® Toque el EAD10 como un médulo de bateria electrénica.

® Los pads se pueden usar también para tocar de
otras maneras, como seleccionando kits, activando
o desactivando funciones y muchas otras.

=>» pagina 52

(*1) Acerca de los pads

En este Manual de instrucciones se hace referencia a los pads externos que se venden por separado y pueden conectarse
al EAD10 por su nombre de modelo. Estos nombres de modelo estaban actualizados en el momento de la impresion de este
manual. La informacion relativa a los modelos lanzados posteriormente estara disponible en el siguiente sitio web.

https://download.yamaha.com/
* Yamaha Corporation se reserva el derecho de modificar esta direccion URL en cualquier momento y sin previo aviso.

48

Manual de instrucciones del modelo EAD10



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

Conexion de la toma [FOOT SW]

Complementos que se venden por separado

Aplicaciones principales

Pedal

L

=> pégina 54

® Seleccion de funciones
® Reproduccioén de sonidos del disparador

Elija el pedal que mejor se ajuste a sus necesidades.

¢ Activar o desactivar
FC5

SR

FC4

* Ajustar volumen (mantiene su posicién cuando
se suelta)

FC7

e Activar o desactivar
* Reproduccidén de sonidos del disparador

S

* Activar o desactivar
¢ Ajuste del volumen (el pedal vuelve cuando se suelta)
* Reproduccidén de sonidos del disparador

N

FC3

NOTA

* En este manual, la expresion “FC3” se refiere al FC3 y otros productos equivalentes, como el FC3A.

¢ En este manual, la expresiéon “FC4” se refiere al FC4 y otros productos equivalentes, como el FC4A.

* Podrian no estar disponibles en algunas zonas. Consulte al distribuidor de Yamaha.

EAD10 Manual de instrucciones

49



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

Hm Uso de disparadores de bateria para reproducir sonidos del
disparador con las baterias acusticas (con disparadores de bateria)

Acople un disparador de bateria (se vende por separado) a la caja o al timbal, conecte el disparador de bateria a la unidad
principal y podré reproducir sonidos del disparador segin la sincronizacién y la intensidad de cada golpe. Por ejemplo,
coloque sonidos de bateria internos para mejorar el sonido o sonidos de otros instrumentos, como efectos de sonido

0 percusion.

Ejemplos de conexion del disparador de bateria

DT50S

‘ Unidad principal ‘

FOOT SW. OKICK/@ ©SNARE/D © (6]

[¥ TO SENSOR UNIT
12V= A OUTPUT

YAMAHA D — '*_'%_ /B\ AUX IN R L/MONO E/\D

® Procedimiento:
Ejemplo) Conexion de un disparador de bateria DT50S

1. Apague la unidad principal.
Asegtirese de que la unidad principal esté desactivada
antes de realizar la conexion.

@®YAMAHA

Todo desactivado

2. Monte el DT50S entre dos de las barras

de la tension de la caja. DTS50S

NOTA
Coloque el disparador de bateria lejos del baterista para
evitar golpearlo accidentalmente.

Para obtener mas informacion, consulte el Tornillo de fijacién
Manual de instrucciones del DT50S.

50

EAD10 Manual de instrucciones



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

3. Conecte el DT50S a la toma [@SNARE/Q]
del panel posterior de la unidad principal.

‘ Unidad principal ‘

FOOT SW

r~

M @ (@
EV: OUTPUT

OKICK/ OSNARE/D © €]
(@ (@

A
= Aux oo (=
s s @EAD

©SNARE/Q
/

4, Pulse el botén [MENU] para realizar los
ajustes necesarios para utilizar el DT50S.

Cuando el DT50S estd conectado a la toma [€)SNARE/
O, los ajustes se pueden utilizar tal cual, sin tener que

realizar ningtin cambio. Cuando se conecte cualquier otro

disparador de bateria, realice los ajustes siguientes.

¢ Especifique el tipo de disparador que se ha
conectado.
Seleccione el pad correspondiente en la lista de tipos
de pad. Para obtener mas informacién, consulte el
Manual de referencia (Avanzado) (PDF). (MENU/
Trigger/Pad Type)

¢ Especifique la funcion del disparador conectado

Reproducir sonidos del disparador (pdgina 35)

Asi se completa la configuracion.

MENU

MEMLI

| ENTER

EAD10 Manual de instrucciones

51



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

B Uso de los pads de bateria electrénica para reproducir sonidos
o controlar funciones (con pads complementarios)

Puede tocar la bateria, percusion u otros sonidos o controlar funciones utilizando pads (se venden por separado) conectados
a la unidad principal.

Ejemplo de conexién de pad

FOOT SW OKICK/@ ©SNARE/D © 6

3 TO SENSOR UNIT
= LY OUTPUT

USB +<+
@YAMAH TODEVICE TO HOST > /E\ AUX IN R L/MONO (A >

® Procedimiento:
Ejemplo) Conexion de un TP70S

1. Apague la unidad principal.

Asegurese de que la unidad principal esté desactivada
antes de realizar la conexion.

@®YAMAHA

Todo desactivado

2. Monte el pedal.

Varilla de la abrazadera

Soporte de N
platos J

Pad de bateria
electrénica (TP70S)

Dispositivo de sujecion de soporte
de platos CSAT924A

52 EAD10 Manual de instrucciones



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

3. Conecte el TP70S a la toma [@] o [@] del

. . - Unidad principal
panel posterior de la unidad principal. ‘ cac prncpa ‘

FOOT sW

OKICK/@ ©SNARE/D ©
e (@) (@) (@
ol

4., Encienda la unidad principal.
SCENE

PHal1

Arena
rEV | EFF | TRS

5, Pulse el botéon [MENU] para realizar los
ajustes necesarios para utilizar el TP70S.

MEMLI

MENU
Cuando el TP70S est4 conectado a la toma [@] o [@)], O
los ajustes se pueden utilizar tal cual, sin tener que realizar
ningln cambio. Cuando se conecte cualquier otro pad, ——IW

realice los ajustes siguientes.

¢ Especifique el tipo de pad que se ha
conectado.
Seleccione el pad correspondiente en la lista de tipos
de pad. Para obtener mds informacidn, consulte el
Manual de referencia (Avanzado) (PDF). (MENU/
Trigger/Pad Type)

¢ Especifique la funcion del pad conectado
* Reproducir sonidos del disparador (pdgina 35)
» Seleccionar funciones (consulte el Manual de
referencia (avanzado) (PDF) (MENU/Utility/
PadFunction)

Asi se completa la configuracion.

EAD10 Manual de instrucciones 53



Guia de la aplicacion

Mejore su conjunto de bateria con complementos que se venden por separado

B Uso de un pedal para reproducir sonidos o controlar funciones
(con un pedal o un controlador de pedal)

Puede conectar un pedal a la toma [FOOT SW] para diversos usos.

® Procedimiento:
Ejemplo) Conexion de un HH65

1. Apague la unidad principal.

Asegurese de que la unidad principal esté desactivada
antes de realizar la conexion.

@®YAMAHA

2. Conecte la clavija del pedal a la toma
[FOOT SW] del panel posterior de
la unidad principal.

Conecte el otro extremo del cable que se suministra con
el HH65 a la toma [OUTPUT] del HH65.

‘ Unidad principal ‘

3. Encienda la unidad principal.
SCEME

PAA1
Arena
REW | EFF | TRE

4, Pulse el botén [MENU] para realizar
el ajuste inicial.
MENU
Cuando el HH65 estd conectado, los ajustes se pueden O #
utilizar tal cual, sin tener que realizar ningtin cambio.

Realice los ajustes siguientes cuando conecte cualquier
otro pedal.

MEHU

¢ Especifique el tipo de pedal que se
ha conectado.
Seleccione el pedal conectado en MENU/Trigger/
FootSwSelect

¢ Especifique la funcién del pedal conectado

* Especifique la funcién del pedal conectado (MENU/
Utility/PadFunction)

* Seleccione el sonido del disparador (para reproducir
sonidos) (pagina 35)

Asi se completa la configuracion.

54 EAD10 Manual de instrucciones



Referencia

— Scene Edit
— Inst
—Category ........ .. ...l Categoria de instrumento
— InstNumber ................... Numero de instrumento
—InstTune ...................... Afinacién del instrumento
—InstDecay ..................... Disminucién del instrumento
L—InstPan....................... Posicion estéreo del instrumento
— Voice
— Category ..................... Categoria de voz
— VoiceNumber .. ................ Numero de voz
— VoiceTune .................... Afinacién de voz
— VoiceDecay ................... Disminucién de voz
— VoicePan ..................... Posicion estéreo de voz
— VoiceFilter .................... Frecuencia de corte de filtro de voz
—VoiceQ . ........ ... Resonancia de filtro de voz (Q)
— VoiceAltGrp . ....... .. ... ... .. Grupo alternativo de voz
— VoiceHoldMode ................ Modo de retencién de voz
L— MessageType ................. Seleccionar tipo de mensaje MIDI
— Effect
— ReverbType ................... Tipo de reverberacion
— ReverbSend ................... Transmision de reverberacion
— RevReturn ......... .. ... .. ... Retorno de reverberacion
— MicRevSend .................. Transmision de reverberacion de micréfono
— TriggerRevSend . .. ............. Transmision de reverberacion de sonido de disparador
L Voice RevSend ............. Transmision de reverberacion de voz de sonido de disparador
— MicEffType .. ......... ... ... ... Tipo de efecto de micréfono
— MicEffDepth . .................. Profundidad de efecto de micréfono
— TrgEffType .. ...... ... ... .... Tipo de efecto de sonido de disparador
— TrgEffSend .. ......... ... ... ... Transmision de efecto de sonido de disparador y balance sin efecto
— TrgEffReturn .................. Retorno de efecto de sonido de disparador
— TrgEffToRev .................. Transmision de reverberacion de efecto de voz de disparador
— Volume
Scene Volume ................. Volumen general de la escena
Mic Volume ................ Volumen del micréfono
TriggerVolume .. ............ Volumen general de sonido de disparador
Inst Volume ............. Volumen de instrumento de sonido de disparador
L—Voice Volume ........ Volumen de voz de sonido de disparador
— Tempo
L Tempo ... Tempo para escena seleccionada
\)

Manual de instrucciones del modelo EAD10

55



Referencia

Lista de menus

| MENU |
Y

— Trigger

— Input Mode
Trg1/Trg2
Trg3/Trg4

— Curve
- Velocity Curve ...........

— Pad Type
L PadType

— Sensitivity
— RejectTime

— MinLevel
— MaxLevel
— MinVelocity
— MaxVelocity

— WaitTime
— RimGain
'— H/R Balance

— Crosstalk
All Reject Lvl
Reject Lvl

— FootSwSelect ...............
— Utility

— General

— SceneKnob
— AutoPowerOff
— LCD Contrast

— ClickOutput
— ClickCountOff
— L&R Volume
— MicNoiseGate

— AudioOutGain
— AudioMix
— USB To Host

— MIDI LocalCtrl

— AuxInVolume
— USB Volume
L— ClickVolume

— PadFunction
— PadFunction

'— BypassSw

— Phones EQ
EQ LowGain
EQ HighGain

Modo de entrada de disparador 1/disparador 2
Modo de entrada de disparador 3/disparador 4

Curva de velocidad

Seleccionar tipo de pad

Ganancia
Sensibilidad
Tiempo de rechazo

Nivel minimo
Nivel maximo
Velocidad minima
Velocidad maxima

Tiempo de espera
Ganancia de aro
Balance H/R

Nivel de rechazo de todo
Nivel de rechazo (pad de origen)

Seleccionar interruptor de pie

Mando de escena
Apagado automatico
Contraste de LCD

Destino de salida de clic

Cuenta de clic

Volumen de salida del dispositivo externo
Puerta de ruido de micréfono

Ganancia de salida de audio
Mezcla de audio

Ajuste de terminal [USB TO HOST]
Control local MIDI

Volumen [AUX IN]

Volumen de audio USB o de reproduccion del grabador
Volumen del metronomo

Pad, funcion

Interruptor de bypass

Ganancia baja de ecualizador
Ganancia alta de ecualizador

56 EAD10 Manual de instrucciones



Referencia

Lista de menus

Y
— Job
— Scene
—Recall ............... Recuperar
—Sort ... Ordenar
— Exchange ............ Exchange (intercambiar)
—Clear ............... Clear (borrar)
— Wave
—Import............... Importar archivo de audio seleccionado
— Import All ............ Importar todos los archivos de audio
— Delete .............. Eliminar archivo de audio seleccionado
— Delete All ............ Eliminar todos los archivos de audio
— Optimize .. ........... Optimizar memoria
— Memory Info . ......... Informacion de memoria
— Recorder
L Export Audio . ........ Exportar audio
— File
—Save . ... Guardar archivo
—Lload ................... Cargar archivos
— Rename ................ Cambiar el nombre del archivo
—Delete .................. Eliminar archivo
— Format ................. Formatear unidad flash USB
— Memory Info ............. Informacion de memoria de unidad flash USB
— FactoryReset . .............. Restablecer ajustes de fabrica

EAD10 Manual de instrucciones

57



Referencia

Resolucién de problemas

Resolucion de problemas

Sintoma

Posible causa

Solucion

Pagina de referencia

No hay sonido

EAD10 no esta activado

Asegurese de que la alimentacién
esta conectada.

pagina 25

No se ha subido el volumen

Compruebe el ajuste del mando
[MASTER VOLUME].

pagina 13

El cable no esta correctamente
conectado

o bien

El cable esta dafado

Asegurese de que la unidad de
sensores y la unidad principal estén
bien conectadas con un cable
estéreo.

Asegurese de que el cable que esta
utilizando esté en buen estado.

Asegurese de que la unidad
principal esté bien conectada

a unos auriculares o a otro equipo
de audio, como un amplificador

o altavoces.

Asegurese de que el cable “A” esta
conectado a las tomas [A] y el cable
“B” esta conectado a las tomas [B].

pagina 17

El ajuste de volumen es incorrecto.

Compruebe el ajuste del mando
[MASTER VOLUME].

Compruebe los ajustes de potencia
y volumen de los dispositivos
externos.

pagina 13

Mal balance de volumen

Mal balance de volumen entre el
sonido del micréfono y el sonido
del disparador

Ajuste el volumen del sonido
disparador. Si no se resuelve el
problema, ajuste la ganancia del
micréfono.

pagina 34
pagina 28

Mal balance de volumen entre
AUX IN y su interpretacion

Ajuste el volumen en el dispositivo
conectado a la toma [AUX IN].
Ajuste el mando [AUDIO/CLICK
VOLUME].

pagina 13

Mal balance de volumen entre la
reproduccion de la memoria
flash USB y su interpretacion

Ajuste el mando [AUDIO/CLICK
VOLUME].

pagina 13

El sonido de los platos es
distante o el volumen de algunos
instrumentos es bajo

Los instrumentos colocados lejos
de la unidad de sensores pueden
sonar con un volumen bajo.
Compruebe las posiciones de los
instrumentos y los platos de la
bateria.

pagina 17

El sonido disparador del bombo
no se reproduce

Los ajustes del disparador son
incorrectos.

Intente utilizar el ajuste automatico
para configurar la unidad de
sensores.

pagina 27

La unidad de sensores no esta
conectada correctamente

Asegurese de que la unidad de
sensores esta conectada
correctamente al aro.

pagina 17

EAD10 Manual de instrucciones



Referencia

Resolucion de problemas

Sintoma

Posible causa

Solucion

Pagina de referencia

Cambios de ajustes dificiles de
discernir

El nivel de reverberacion o del efecto
o el volumen del sonido disparador es
demasiado bajo

Gire el mando [REVERB], el mando
[EFFECT] o el mando [TRIGGER]
a la derecha de ajustar la
profundidad o el volumen.

pagina 33

El ajuste de ganancia del micréfono
es demasiado bajo

Los ajustes del disparador son
incorrectos

Intente utilizar el ajuste automatico
para configurar la unidad de
sensores.

pagina 27

El volumen de los auriculares que
esta utilizando es bajo

Utilice uno auriculares muy
eficientes, unos auriculares
cerrados o0 unos auriculares
internos.

pagina 23

Se produce ruido

El micréfono genera ruido

Fije los cables cerca de la unidad
de sensores con la cinta de la
banda de cables que se suministra
de forma que los cables no se
muevan cerca de la unidad de
sensores.

pagina 17

Asegurese de que la unidad de
sensores esta conectada
correctamente al aro.

Sujete el cable conectado a la toma
[B] (cable del sensor del micréfono)
de la unidad principal utilizando las
bandas para cables que se
suministran para evitar que los
cables se muevan.

Se producen varios sonidos con un
solo golpe (doble disparo)

Se estan produciendo dobles
disparos

Asegurese de que la unidad de
sensores esta conectada
correctamente al aro.

pagina 17

Cuanto mas vibra el parche del
bombo, mas facil es que se
produzcan dobles disparos.

Debe ajustar el bombo de forma
que produzca un sonido mas breve.
Pruebe a silenciar o afinar el parche
0 cambiar el parche.

Los pads complementarios que se
venden por separado no suenan
o bien

Es dificil producir sonido

Asegurese de que el ajuste del tipo
de pad sea correcto.

Manual de
referencia
(avanzado) (PDF)

Se produce sonido sin golpear el
pad

Un pad que no se ha golpeado
produce sonido

Se produce diafonia

Aumente el ajuste de nivel del
minimo del sonido disparador. Un
ajuste excesivamente elevado, sin
embargo, puede impedir que los
golpes produzcan sonido. Debera
ajustarlo como sea necesario.

pagina 33

Manual de
referencia
(avanzado) (PDF)

Se produce diafonia con el sonido
disparador del bombo

Intente utilizar el ajuste automatico pagina 27
para configurar la unidad de

sensores. Compruebe el ajuste de

sensibilidad del disparador.

Si se reproduce el sonido de pagina 17

bombo al golpear la caja, aleje la
caja de la unidad de sensores. Una
distancia mayor entre los dos
podria mejorar el problema.

EAD10 Manual de instrucciones

59



Referencia

Resolucién de problemas

Sintoma Posible causa Solucion Pagina de referencia
El sonido esta distorsionado. El ajuste del nivel de ganancia del Pulse el boton [ @ ] y configure los pagina 27
micréfono es demasiado alto ajustes del sensor del micréfono.
El volumen principal esta ajustado Gire el mando [MASTER VOLUME] pagina 13
demasiado alto. hacia la izquierda.
Se aplica un efecto Ajuste la distorsion u otro ajuste pagina 13
de efectos.
No se puede grabar la unidad No se puede grabar audio desde AUX | El sonido de su interpretacion y el pagina 41
principal IN audio de AUX IN no se pueden
No se puede grabar en una unidad grabar simultdneamente.
flash USB. El audio de AUX IN debe grabarse
primero en la unidad principal y,
a continuacioén, puede sobregrabar
su interpretacion en la cancion.
No se puede grabar el clic EAD10 no se ha disefiado para
grabar el clic.
No hay memoria suficiente en la Compruebe la memoria disponible
unidad flash USB en la unidad flash USB.
La unidad flash USB esta protegida Desactive la proteccion contra la
contra escritura escritura de la unidad flash USB.
Los archivos de audio grabados en Ajuste el volumen en un nivel Grabacion:
una unidad flash USB tienen un adecuado cuando grabe. Manual de
bajo volumen cuando se Ajuste el mando [AUDIO/CLICK referencia
reproducen en la unidad principal VOLUME] durante la reproduccién. | (avanzado) (PDF)
Reproduccion:
pagina 13
El archivo de audio de la unidad Formato de archivo incompatible Compruebe el formato de archivo pagina 63
flash USB no puede reproducir con o la frecuencia de muestreo.
la unidad principal — - - — -
o El rendimiento de la unidad flash USB | Se recomienda utilizar una unidad *1
La reproduccién se detiene en no es suficiente. flash USB de 4 GB o mas. Para
mitad de una cancién cuando se obtener mas informacion, consulte
reproduce el archivo de audio desde la “Lista de dispositivos USB
la unidad flash USB compatibles” en el sitio web
de Yamaha.
La alimentacion se apaga de forma | La funcién de desconexion Desactive la funciéon Desconexion pagina 29
imprevista automatica esta activada automatica.
No se enciende El adaptador de CA no esta Asegurese de que el adaptador pagina 22
conectado de CA esté conectado.
Las ediciones realizadas en la Antes de almacenar las ediciones, se | Utilice la funcién de recuperacion pagina 34

escena se perderan

selecciond otra escena

para recuperar el contenido
editado.

*1 Consulte el sitio web en https://download.yamaha.com/
*La URL puede cambiar sin previo aviso.

60

EAD10 Manual de instrucciones



Referencia

Lista de mensajes

Lista de mensajes

Mensaje

Descripcion

Are you sure?

Pide que confirme si desea ejecutar o no la operaciéon especificada.

Auto power off disabled.

Aparece cuando se pulsa el botén [STORE] mientras se conecta
la alimentacion, para informar al usuario de que la funcién
Desconexion automéatica esta desactivada.

Backup error.

Aparece cuando falla la escritura de datos en la Flash ROM.

Si los datos no se guardan correctamente al apagar la unidad, la
proxima vez que se encienda aparecera este mensaje. Cuando
aparezca el mensaje de error, se ejecutara automaticamente el
restablecimiento de los ajustes de fabrica.

Cancel AUX IN recording?

Aparece cuando se pulsa el boton SOURCE mientras la grabadora
esta en la grabacion AUX IN. Pulse el botén bajo “YES” para volver
al ajuste normal del grabador.

Canceled.

Aparece cuando se completa la operacién de cancelacion.

Can’'t use RECORDER now.

No puede utilizar el grabador porque “USB To Host” (USB a host)
estd ajustado en “audio? Compruebe el ajuste de “USB a host”

Completed.

Aparece cuando se completa la ejecucién de almacenar escenas,
cargar/guardar archivo u otra funcién.

Connecting USB device...

Aparece cuando se conecte a un dispositivo USB.

Excessive demand for USB power.

El consumo de energia del dispositivo USB supera el valor
especificado.

Factory Reset initializing...

Aparece al iniciar si se hizo un restablecimiento de los ajustes
de fabrica.

File already exists.

Ya existe un archivo con el mismo nombre.

File not found.

El tipo de archivo seleccionado no se encontro.

lllegal file.

Aparece cuando se carga un archivo y la unidad principal no puede
gestionar el archivo de destino o no admite el archivo de audio.

Incompatible USB device.

Aparece cuando se conecta un dispositivo USB incompatible
al terminal [USB TO DEVICE].

Invalid USB device.

El dispositivo USB presenta un error. Formatee de nuevo
el dispositivo USB.

No data.

Aparece cuando los datos de destino no existen cuando se utiliza el
grabador o se utilizan parametros relacionados con Wav bajo “Job”

No response from USB device.

No hay respuesta del dispositivo USB.

Now importing...

Aparece al importar un archivo .wav.

Now loading...

Aparece al cargar un archivo.

Now processing...

Aparece al ejecutar una operacion de trabajo o almacenamiento de
escena. Aparece durante el postprocesamiento tras cancelar la
operacion de carga de archivo o almacenamiento de archivo.

Now saving...

Aparece al guardar un archivo.

Now switching audio driver.

Aparece cuando el terminal [USB TO HOST] se conecta a un
ordenador u otro dispositivo y se realiza la siguiente operacion.
Cuando se cambia el ajuste de “USB To Host” a “MIDI”

o “MIDI+audio”

Al entrar o salir de la pantalla del grabador cuando el ajuste de
“USB To Host” es “auto”

EAD10 Manual de instrucciones

61



Referencia

Lista de mensajes

Mensaje

Descripcion

Overwrite?

Aparece cuando se guarda un archivo en el dispositivo USB y ya
existe un archivo con el mismo nombre en el dispositivo USB.
Aparece al intentar volver a efectuar la operacion de
almacenamiento de escena de usuario para la escena previamente
guardada.

Please stop recorder.

Aparece al realizar una operacién que sale del grabador durante la
reproduccion o la grabacién del grabador. Detenga el grabador
y vuelva a intentarlo.

Recording time limit exceeded.

El tiempo de grabacion es de aproximadamente 1 minutos
30 segundos con la memoria interna y aproximadamente 30 minutos
con una unidad flash USB.

Read only file.

Aparece cuando se selecciona un archivo de solo lectura durante
una operacion de archivos.

Sample is too long.

La muestra es demasiado larga y no se puede cargar.

Sampile is too short.

La muestra es demasiado corta y no se puede cargar.

Switch to AUX IN recording?

Aparece cuando se pulsa el boton bajo “source” mientras se usa
el grabador. Pulse el botén bajo “YES” y cambie a la grabacion
desde la toma [AUX IN].

USB connection terminated.

Aparece si se interrumpe la conexion con el dispositivo USB a causa
de una corriente eléctrica anémala. Desconecte el dispositivo USB
y pulse el botén bajo “OK”.

USB device’s transfer speed too slow.

Aparece cuando la velocidad de transferencia al dispositivo USB
no es suficiente.

Para obtener informacion sobre dispositivos que se han probado

y se ha confirmado que funcionan correctamente con el EAD10,
consulte la “Lista de dispositivos USB compatibles”"!) en el sitio web
de Yamaha.

USB device full.

Aparece cuando el dispositivo USB esta lleno y no se puede guardar
archivos en él. Utilice un dispositivo USB nuevo o libere espacio
borrando archivos innecesarios del dispositivo lleno.

USB device not ready.

Aparece si el dispositivo USB no esta conectado correctamente
a la unidad principal.

USB device read/write error.

Aparece si se ha producido un error al leer o escribir datos
en el dispositivo USB.

USB device write protected.

Aparece si el dispositivo USB esta protegido contra escritura.

USB transmission error.

Aparece si se ha producido un error durante la comunicacién con
el dispositivo USB.

Wave memory full.

Aparece si la memoria de ondas esta llena y las operaciones como
la importacion, el trabajo o la carga no se pueden realizar.

*1 Consulte el sitio web en https://download.yamaha.com/
*La URL puede cambiar sin previo aviso.

62 EAD10 Manual de instrucciones



Referencia

Especificaciones

Especificaciones

Unidad principal

Tono Escenas Predefinidas: 50
Bloque Usuario: 200
generador Reverberacion 1
Efectos Micréfono: 21, Disparador: 10
Sonidos del disparador Generador de tonos AWM2
Polifonia maxima 64
Voices 757
Grabadora Tiempo de grabacién Memoria interna Aprox. 1 min 30 seg
Unidad flash USB Aprox. 30 min/archivo
Formatear Grabacioén/reproduccion WAV (44,1 kHz, 16 bits, estéreo)
Archivos de Limite de importacion Hasta 100
audio Velocidad de muestreo de reproduccién 44,1 kHz
Memoria de ondas 32 MB
Tamafo de muestra maximo que se puede cargar 1 muestra mono: 1,75 MB
1 muestra estéreo: 3,5 MB
Formato de muestra WAV (16 bits)
pista de clic Tempo 30-300 PPM, funcién de ajuste del tempo
Compases De 1/4 a 16/4, de 1/8 a 16/8, de 1/16 a 16/16
Subdivisiones Enfasis, notas negras, corcheas, semicorcheas y tripletes de corcheas
Funciones Ajuste del valor de sensibilidad del disparador, audio USB/MIDI,
ecualizacion de auriculares
Interfaz Texto de pantalla LCD de punto completo (128 x 64 puntos)
MIDI Otros controles Potenciémetros MASTER VOLUME, AUDIO/CLICK VOLUME, SCENE, REVERB,
EFFECT, TRIGGER
Botones MENU, Unidad de sensores, Clic, RECORDER, EXIT, STORE,
Funciones 1-3, —, +, Espera/Encendido
Conexiones DC IN (Entrada de CC) DC IN (12 V)

Auriculares PHONES (clavija de teléfono estéreo estandar)

de sala B AUX IN (minijack telefénico estéreo)

OUTPUT (salida) OUTPUT L/MONO, R (clavija de teléfono estandar)
Conector USB TO DEVICE

USB TO HOST

Entrada de sensor Para el sensor disparador

A (toma de auriculares estéreo estandar)

Para el sensor del micréfono

B (toma de auriculares estéreo estandar)

Entrada del disparador Estéreo (L: disparador; R: disparo)

OKICK/@ (también sirve como A), @SNARE/@ (toma de auriculares
estéreo estandar)

Tres zonas (L: disparo; R:
conmutador de aro)

O, O (toma de auriculares estéreo estandar)

Pedal

FOOT SW (toma de auriculares estéreo estandar)

Alimentacion

Alimentacion eléctrica

PA-150 (o equivalente recomendado por Yamaha)

eléctrica Consumo eléctrico 10 W (cuando se utiliza el adaptador de CA PA-150)
Apagado automatico Si
Consumo de energia en el modo de espera 0,3W

Tamano/peso | Dimensiones (ancho x Anchura x profundidad x altura 260 (anchura) x 138 (profundidad) x 63 (altura) mm

fondo x alto)

Peso Solamente unidad principal

654 g

Unidad de sensores

Tipos de Micréfono Micréfono SPL alto x 2
sensores Disparador Exclusivo para bombo x 1
Conexiones Salidas de sensor Para el sensor disparador A (toma telefénica estandar)
Para el sensor del micréfono B (toma de auriculares estéreo estandar)
Tamanfo/peso | Dimensiones (ancho x Anchura x profundidad x altura 76 (anchura) x 78 (profundidad) x 88 (altura) mm
fondo x alto)
Peso Solamente unidad de sensores 464 g
Otras

Accesorios incluidos

Manual de instrucciones (este libro), PA-150 (o equivalente recomendado por Yamaha) *, soporte del médulo, tornillos de
mariposa del soporte de médulo (x 2), cables del conector (1 par), bandas para cables (x 3), almohadillas adhesivas (x 2)
*En funcién de la zona, puede que no se incluya. Consulte al distribuidor de Yamaha.

Accesorios que se venden por
separado (Podrian no estar
disponibles en algunas zonas).

* Montaje del soporte de platos (CSAT924A)
* Consulte en el sitio web mas informacion sobre otros elementos disponibles (https://download.yamaha.com/)

* El contenido de este manual se aplica a las ultimas especificaciones segun la fecha de publicacion.

Para obtener el Ultimo manual, acceda al sitio web de Yamaha y descargue el archivo del manual. Puesto que las especificaciones, los equipos o los accesorios
que se vendan aparte podrian no ser iguales en todos los sitios, consulte al distribuidor de Yamaha.

EAD10 Manual de instrucciones

63



Referencia

indice

Simbolos
[R](Clic), botdn........ceverieriennn 13
[&] (Unidad de sensores),
botdN ..., 13, 27
[H] (Unidad de sensores),
interruptor..........ccccceeie 13, 25
[-], botdn, [+], botén...................... 13
Nimeros
[@KICK/@] ..., 16
[OSNARE/@)] ..., 16
(5 ) 16
[ ) P 16
A
[A], toma.....ccieeee e 15
Adaptadorde CA........ccccvveenn. 9,22
Ajuste automatico..........ccceeeeeeennns 27
Ajuste del tempo ......ceeeveeveieiiinnnn. 39
Almacenamiento ........cccceeveeeeeennn. 33
Almohadillas adhesivas................... 9
Apagado automatico ..................... 29
Archivo de audio .............ce....... 37 44
AlO..ciiii i 18
Aros de madera........ccccveveeeieneennnn. 18
Aros de metal........ccccvvveveeeeeeneenn. 18
[AUDIO/CLICK VOLUME],
[0 F=T gL o TS 13
Auriculares ........ccocvveveieieiieeeneee, 23

[AUX IN] (entrada auxiliar), toma.... 14

B
[B], toma.....cccviieeieiiieee e 15
Bandas para cables ....................... 9
Botones de funcion 1-3 ................ 13
BYPASS ... 35
C
CableY ... 16
Cables del conector..........cccceveneen. 9
Cancién de acompafnamiento ....... 44
L] o 39
Complementos que se venden

por separado..........ccceevreeeninennnns 48
Configuraciones de dos bombos... 17
Conjunto de bateria.............c......... 17
E
Efectos ......ooovvvvvvieieiiiieeeeeeeee, 11, 32
[EFFECT], mando .......cccceevevennenn. 13

EQUIPO0....eviiiiiiieiii 25, 47
Escena.....ccocvevveiiiiiiiiiiie, 32
Escena de usuario .............ccceue. 34
Escena predefinida ............cc..c... 34
[EXIT], botdn .......oeeveeeeiiiieeecnee. 13
F
[F1], [F2], [F3] .cecveeeeeeeirieeee e 13
[FOOT SW], toma ......cccoceveeeunneen. 14
Fuente de entrada......ccc...cccc..... 43
G
Ganancia .......cccceeeeeeeciieeeeeeee. 27
Ganancia del disparador............... 27
Ganancia del micréfono................. 27
Gancho para cable........................ 14
Grabacion AUX IN.........cccceeeennneee. 43
|
iPhone/iPad..........c..cccccvveeieennnnenn.. 47
L
[L] (Ganancia

de micréfono izquierdo) ............. 28
M
Marca E.......covvvvveeviiiiiiiiiiiiiiie 33
[MASTER VOLUME], mando......... 13
[MENU], botdn .......coeeecvneieeennee. 13
Metrédnomo.........cccceeeeecvieeieecnnee. 39
MIC .. 27

Mddulo disparador de bateria...48, 50

0
OUTPUT [R)/[L/MONQ], tomas..... 14
P
Pad.......cccevciiiiee e 48, 52
Panel frontal.........c.ccccccooeeeeiinnn. 15
Panel posterior.......ccccceveviiiiiiiine. 14
Panel superior.........ccccvceviiiinnnns 13
Pantalla........cccceevevveeeeiiiiiiiiiiiei, 13
Pantalla Escena......ccccccceeeeeeeennnn. 33
Pedal......ccooovvveveeiiieeeeieee, 49, 54
Pedal de expresion ........c..cccueeee... 54
[PHONES], toma.......cccccevveevneneee. 15
R
[R] (Ganancia

de micréfono derecho)............... 28

[RECORDER], boton ......ccceeeueee. 13
Reproductor de musica portatil..... 24
Restablecer ajustes de fabrica...... 30
[REVERB], mando.........cccccceeennee 13
Reverberacion.........ccceeeeeeen..... 11, 32
S
[SCENE], mando ........cccccuveveernnns 13
Sefal de audio........ccccevvveeerienenen. 11
Sefal de disparo.......c.cccecevevveenneene 11
Sensor disparador ...........c.cce....... 15
Sensor del micréfono.................... 15
Sistema PA ..o 24
Software DAW........cccceviiiiiiieennee 47
Sonido de micréfono...................... 11
Sonido del disparador................... 32
Sonidos importados..........cccc.c...... 37
Soporte de médulo.................... 9,20
[STORE], boton.........cccueeueee. 13, 37
T
TEMPO ...ttt 39
TO SENSOR UNIT [A], toma........ 14
TO SENSOR UNIT [B], toma........ 14
Toma DC IN ...oooiieieee e 14
Tomas de entrada

del disparador..........ccccec.... 14, 16
Tornillo de fijacion ..........cccceeeeeene 15
Tornillos de mariposa del

soporte del moédulo...................... 9
TRG oo 27
TRG SENS (Sensibilidad

del disparador) .......ccccceeeevneeenn. 28
[TRIGGER], mando .........c.ccc.c..... 13
U
Unidad de sensores........... 10, 15, 27
Unidad flash USB ................... 30, 42
Unidad principal..........ccccceeueee.. 10, 13
[USB TO DEVICE] terminal .... 14, 30
[USB TO HOST] terminal........ 14, 25
v
Voces internas ........ooccceeeeeeieneenn. 11
W
WAV it ee et e e eeae e e e e eaan s 37

64

Manual de instrucciones del modelo EAD10



Important Notice: Power management information for customers in European Economic Area (EEA),
Switzerland and Turkey

Remarque importante : Informations sur la gestion de I'alimentation pour les clients de I'Espace
économique européen (EEE), de Suisse et de Turquie

Yamaha products are equipped with a power management function. Some products allow you to disable that function, or to extend the amount of English

time that elapses before the power is turned off or set to standby. In these cases, energy consumption will increase.

Yamaha-Produkte sind mit einer Power-Management-Funktion ausgestattet. Bei einigen Produkten kénnen Sie diese Funktion ausschalten oder Deutsch

die Zeitdauer, die verstreicht, bis das Instrument ausgeschaltet oder in Bereitschaft versetzt wird, verlangern. In diesen Fallen erhéht sich der
Energieverbrauch.

Les produits Yamaha sont équipés d’une fonction de gestion de I'alimentation. Certains produits vous permettent de désactiver cette fonction ou [T

d'allonger le délai avant la mise hors tension ou la mise en veille. Dans ces cas, la consommation d’énergie augmente.

Yamaha-producten zijn uitgerust met een energiebeheerfunctie. Bij sommige producten kunt u die functie uitschakelen of de tijd verlengen die Nedsrlands

verstrijkt voordat de stroom wordt uitgeschakeld of in stand-by wordt gezet. In deze gevallen zal het energieverbruik toenemen.

Los productos Yamaha estan equipados con una funcién de administracion de energia. Algunos productos permiten desactivar esa funciéon o Esparnol
ampliar el tiempo que transcurre antes de apagar la alimentacion o poner el producto en modo de espera. En estos casos, el consumo de energia
aumentara.

| prodotti Yamaha sono dotati di una funzione di gestione dell'alimentazione. Alcuni prodotti consentono di disattivare tale funzione o di estendere Italiano

il periodo di tempo che trascorre prima che l'alimentazione venga spenta o impostata in standby. In questi casi, il consumo energetico aumentera.

Portugués

Os produtos Yamaha séo equipados com uma fungéo de gerenciamento de energia. Alguns produtos permitem desativar essa funcéo ou estender
o tempo decorrido antes de se desligar ou entrar em standby. Nesses casos, o consumo de energia aumentara.

Ta poiévTa TNG Yamaha eivail eomAiopéva pe pia Asitoupyia Siaxeipiong 10x0og. Opigpéva TTpoidvTa odg divouv Tn SuvaTtéTnTa Va EAAnvika

QATTEVEPYOTTOIEITE QUTH TN AEITOUPYIA ) VO ETTEKTEIVETE TO XPOVIKO BIGOTNHA HEXPI TNV OTTEVEPYOTTOINON A TN B€0N O€ KATAOTAOT AVAPOVAG. Z€
QAUTEG TIG TIEPITITWOEIG, N KATAVAAWON evépyelag Ba augnOei.

Yamaha-produkterna ar utrustade med en energihanteringsfunktion. For vissa produkter kan du inaktivera den funktionen eller for att forlanga Senska

tiden som forflutit innan strommen stangs av eller stélls i vantelage. | dessa fall 6kar energiférbrukningen.

Yamahas produkter har en stremstyringsfunktion. P& nogle produkter er det muligt at deaktivere denne funktion eller at forleenge den tid, der gar,
far der slukkes for stremmen, eller szettes pa standby. | disse tilfelde vil stremforbruget stige.

Yamaha-tuotteet on varustettu virranhallintatoiminnolla. Joissakin tuotteissa voit poistaa toiminnon kaytosta tai pidentaa aikaa, joka kuluu ennen
virran katkaisemista tai valmiustilaan asettamista. Naissa tapauksissa energiankulutus kasvaa.

Produkty Yamaha sg wyposazone w funkcje zarzadzania energia. Niektére produkty umozliwiajg wytgczenie tej funkcji lub wydtuzenie czasu, jaki RolSki

uptywa do wytgczenia zasilania lub przejscia w tryb gotowosci. W takich przypadkach zuzycie energii wzro$nie.

Produkty Yamaha jsou vybaveny funkci spravy napajeni. Nékteré produkty umozniuji tuto funkci zakazat nebo prodlouzit dobu, kterd ma ub&hnout
pfed vypnutim napajeni nebo pohotovostnim rezimem. V téchto pfipadech se zvysi spotfeba elektriny.

A Yamaha termékek energiamenedzsment funkcioval vannak ellatva. Egyes termékek lehetévé teszik, hogy letiltsa ezt a funkciét, vagy Magyar

meghosszabbitsa a kikapcsolas vagy készenléti dllapotba helyezés elétt eltelt idot. Ezekben az esetekben az energiafogyasztas névekedni fog.

Yamaha tooted on varustatud toitehalduse funktsiooniga. Méned tooted véimaldavad teil selle funktsiooni keelata voi pikendada aega, mis méédub
enne toite véljalulitamist voi ootereziimi seadmist. Sellistel juhtudel suureneb energiattarbimine.

Yamabha izstradajumi ir aprikoti ar baro$anas parvaldibas funkciju. Daziem izstradajumiem $o funkciju var atspéjot vai paildzinat laiku, kam japaiet Catviesu

pirms baro$anas atslég$anas vai parie$anas gaidstaves reZima. Sada gadijuma palielinasies energijas patérins.

,Yamaha" gaminiuose yra energijos sgnaudy valdymo funkcija. Kai kurie gaminiai leidZia i$jungti $ig funkcijg arba pratesti laika, praéjusj pries SIetuyy

iSjungiant maitinima arba jjungiant budéjimo rezima. Tokiais atvejais energijos suvartojimas padidés.

Produkty spolognosti Yamaha st vybavené funkciou spravy napajania. Niektoré produkty vam umozfiuju tato funkciu vypnut alebo predizit ¢as, po Slovencina

uplynuti ktorych sa napéjanie vypne alebo nastavi do pohotovostného rezimu. V takychto pripadoch sa zvysi spotreba energie.

Yamahini izdelki imajo funkcijo upravljanja z napajanjem. Nekateri izdelki vam omogoc¢ajo, da onemogocite to funkcijo ali podalj$ate ¢as, ki mora Slovenscina

preteci, preden se napajanje izklopi ali nastavi v stanje pripravljenosti. V teh primerih se bo poraba energije povecala.

MpoaykTTe Ha Yamaha ca cHabaeHu ¢ pyHKLMS 3a ynpaBneHve Ha 3axpaHBaHeTo. Hakon NnpoayKkTu BM No3BonsBat Aa 3abpaHuTe Tasn BLnrapcku

YHKLMSA UNK Ja yabmxuTe BpEMETO, KOETO Liie u3Teye, Npen 3axpaHBaHeTo Aa Ce U3KII0YM UMK 1a Ce HAacTPOMU B PEXUM Ha FOTOBHOCT.
B Te3un cnyyam KoHCyMaLusTa Ha eHeprus e ce yBenuyu.

Produsele Yamaha sunt echipate cu o functie de gestionare a energiei. Unele produse va permit sa dezactivati aceasta functie sau sa prelungiti Romana

perioada de timp care trece inainte ca alimentarea sa fie oprit4 sau setat4 in standby. in aceste cazuri, consumul de energie va creste.

Yamaha proizvodi opremljeni su funkcijom upravljanja potro$njom energije. Neki vam proizvodi omoguc¢uju onemogucavanije te funkcije ili anvatsk!

produljenje vremena koje protekne prije isklju€ivanja napajanja ili postavljanja u stanje pripravnosti. U tim ¢e se slu¢ajevima povecati potro$nja
energije.

Yamaha Uriinlerinde gli¢ yonetimi islevi vardir. Bazi trlinler, bu islevi devre disi birakmaniza veya gl¢ kapatiimadan ya da bekleme moduna
alinmadan 6nce gegen slreyi uzatmaniza olanak tanir. Bu gibi durumlarda, eneriji tiketimi artacaktir.

(574-M06 EU erp 01)

Manual de instrucciones del modelo EAD10

65



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fiir nahere Garantie-Information (iber dieses Produkt von Yamaha, sowie (iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Europaischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de 'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccion web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all’indirizzo riportato
di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagées sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suigca Portugués
Para obter uma informagao pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suiga, visite o site a seguir (o arquivo para impresséo esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagéo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econdmica Européia

InpavTiki onpeiwon: MAnpo@opisg eyyunong yia Toug eAdreg otov EOX* kou EABeTia EAAnvikd
lNa AetrTopepeig TTANPo@opieg £yylnaong OXETIKA e TO TTapov TPoidv TG Yamaha kai v KAAuyn eyyunong oe OAeg Tig xwpeg Tou EOX kai Tnv EABETIa, ETTIOKEPTEITE TNV TTAPAKATW
10T00eAida (EKTUTTWOIUN Hopr| eival SiaBéoiun oTnv 1oTooeAida pag) i atreuBuvBeite oTnv avTirpoowTreia TG Yamaha otn xwpa oag. * EOX: Eupwtraikdg OIKovouIkog Xwpog

Viktigt: Garantiinformation for kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen bestka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele ES-omradet* og Sveits kan fas enten ved a besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *EQS: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besege det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzaeiske @konomiske Omrade

Tarkea ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my0s ottaa yhteytta paikalli 1 Yamaha-edt 1. *ETA: Euroopan talousalue

Y

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujace w EOG* i Szwajcarii
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowa,
(Plik gotowy do wydruku znajduje si¢ na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku Cesky
Podrobné zaruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se muzete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodarsky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjed6 garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelyiinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikéd6é Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurdpai Gazdasagi Térség

Oluline méarkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) véi péérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informaciju par o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicg, ladzu, apmeklgjiet zemak noradito timekla vietnes adresi (timekla
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojoSo Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i§samios informacijos apie §| ,Yamaha“ produkta ir jo technine priezitra visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetaingje toliau nurodytu adresu (svetaingje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha“ atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a évaj(:iarsku
Podrobné informacie o zaruke tykajlce sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svaj¢iarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nasej
webovej stranke je k dispozicii stbor na tlac) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenscina
Za podrobnej$e informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obisgite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobleHue: UHdopmaums 3a rapaHumsTa 3a knueHtu B EUM* n Wseiuapus BLnrapcku esuk
3a nogpobHa nHhopMaLws 3a rapaHLysTa 3a To3v NPoAyKT Ha Yamaha u rapaHuMoHHOTO obcnykBaHe B naHeBponeiickata 3oHa Ha EVM* v LBeiuapus unv noceteTe nocoyeHusi no-gosy yeb
calT (Ha Hawws yeb caiT uma cain 3a nevar), Unm ce CBbPXETE C NpeAcTaBuUTeNHUa oduc Ha Yamaha BbB Bawarta ctpaHa. * EUM: EBponeincko MKOHOMUYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba romana
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra. * SEE: Spatiul Economic European

Vazna obavijest: Informacije o jamstvu za drzave EGP-a i Svicarske Hrvatski
Za detaljne informacije o jamstvu za ovaj Yamahin proizvod te jamstvenom servisu za cijeli EGP i Svicarsku, molimo Vas da posjetite web-stranicu navedenu u nastavku ili kontaktirate
ovlastenog Yamahinog dobavlja¢a u svojoj zemlji. * EGP: Europski gospodarski prostor

https://europe.yamaha.com/warranty/

URL_5

66

EAD10 Manual de instrucciones



<

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha
representative or the authorized distributor, found by accessing

,4
>0
)
N
w]
o
)
=
(@]
o)
Q.
)
o
@
9]
=

Wenden Sie sich fiir néhere Informationen zu Produkten an eine
Yamaha-Vertretung oder einen autorisierten Handler in Ihrer Nahe.
Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Frangais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez
votre représentant ou revendeur agréé Yamaha le plus proche.
Vous le trouverez a I'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacion detallada sobre el producto, contacte con
su representante o distribuidor autorizado Yamaha mas cercano.
Lo encontrara escaneando el siguiente cdédigo de barras 2D.

Portugués

Para mais informagdes sobre o(s) produto(s), fale com seu
representante da Yamaha mais proximo ou com o distribuidor
autorizado acessando o cédigo de barras 2D abaixo.

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o
il distributore autorizzato piu vicino, che € possibile trovare
tramite il codice a barre 2D in basso.

Nederlands

Neem voor meer informatie over de producten contact op met uw
dichtstbijzijnde Yamaha-vertegenwoordiger of de geautoriseerde
distributeur, te vinden via de onderstaande 2D-barcode.

Aby uzyskac¢ szczegoétowe informacje na temat produktow,
skontaktuj sie z najblizszym przedstawicielem firmy Yamaha lub
autoryzowanym dystrybutorem, ktérego znajdziesz za
posrednictwem ponizszego kodu kreskowego 2D.

Pycckun

YT06bI Y3HaTL NOApOoOHee o NnpoaykTe (MpoaykTax), CBSXUTECH
¢ 6nuxanlumm npeacTaBnTenem Unu aBTopr3oBaHHbIM
anctpubsoTopom Yamaha, BOCMOMb30BaBLUMCh ABYXMEPHbIM

E
=
°
=
X
=
o
=)
[]
=<
T
<
%
®

Hvis du vil have detaljer om produktet/produkterne, kan du kontakte den
naermeste Yamaha-repreesentant eller autoriserede Yamaha-distributar,
som du finder ved at scanne 2D-stregkode nedenfor.

Svenska

Om du vill ha mer information om produkterna kan du kontakta
narmaste Yamaha-representant eller auktoriserade distributor
med hjalp av 2D-streckkoden nedan.

amaha Worldwide Representative Offices

Cestina

Podrobnosti o produktu(ech) ziskate od nejblizSiho zastupce
spole¢nosti Yamaha nebo autorizovaného distributora, ktery byl
nalezen pfi pouziti 2D ¢arového kodu nize.

Slovenéina

Podrobné informacie o produkte(-och) vam poskytne najblizsi
zastupca spolo¢nosti Yamaha alebo autorizovany distributor,
ktorého najdete pomocou nizsie uvedeného 2D Ciarového kodu.

Magyar

A termék(ek)re vonatkozo részletekért forduljon a legkdzelebbi
Yamaha képviselethez vagy a hivatalos forgalmazéhoz, amelyet
az alabbi 2D vonalkod segitségével talalhat meg.

Slovenscina

Ce zelite podrobnej$e informacije o izdelkih, se obrnite na
najblizjega Yamahinega predstavnika ali pooblas¢enega
distributerja, ki ga najdete prek 2D-kode v nadaljevanju.

Bbnrapcku

3a noapo6HOCTM OTHOCHO NPoAyKTa/UTe Ce CBbPXKETE C Haln-611M3kus
npefcTasuTen Ha Yamaha unu otopusupaH guctpubyTop, KOWTo
MOXeTe Aa oTkpueTe, kaTo uanonssate 2D Gapkoga no-Aony.

Romana

Pentru detalii privind produsele, contactati cel mai apropiat
reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat, pe care il
puteti gasi accesand codul de bare 2D de mai jos.

LatvieSu

Lai iegatu plasaku informaciju par izstradajumiem, sazinieties
ar tuvako Yamaha parstavi vai pilnvaroto izplatitaju, kuru
atradisiet, izmantojot talak pieejamo 2D svitrkodu.

Lietuviy
Norédami gauti daugiau informacijos apie gaminj (-ius),
kreipkités j artimiausig ,Yamaha“ atstovg arba jgaliotajj
platintoja, kurj rasite nuskaite toliau pateiktg 2D briaksninj kodg.

Toodete kohta tdpsema teabe saamiseks vdtke Ghendust |[ahima
Yamaha esindaja voi autoriseeritud levitajaga, kelle leiate
allpool asuva 2D-vd6tkoodi kaudu.

Hrvatski

Za detalje o proizvodima obratite se lokalnom predstavku ili
ovlastenom distributeru tvrtke Yamaha, kojeg mozZete pronaci
skeniranjem 2D crti¢nog koda u nastavku.

Tirkce

Uriinler hakkinda ayrintilar igin, asagidaki 2D kodlu motora
erigerek bulunan size en yakin Yamaha temsilcisine veya yetkili
bayiye bagvurun.

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

DMI36_22m

Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom

Manual de instrucciones del modelo EAD10

67



© 2017 Yamaha Corporation

Published 12/2024 KS-B0



	PRECAUCIONES
	Guía rápida
	PRECAUCIONES 2
	Guía rápida 6
	Accesorios incluidos 9

	Características del EAD10 10
	Acerca de los manuales 12
	Funciones y controles del panel 13
	Guía de configuración 17
	Guía básica 32
	Guía de la aplicación 48
	Referencia 55


	Contenido
	Accesorios incluidos
	Características del EAD10
	Cómo produce el sonido el EAD10

	Acerca de los manuales
	Manual impreso
	Manual digital (PDF)

	Funciones y controles del panel
	Unidad principal
	Unidad de sensores
	Acerca de las tomas de entrada del disparador

	Guía de configuración
	Instalar
	Conecte otros dispositivos y aumente la diversión
	Activación y desactivación
	Configuración de la unidad de sensores
	Cambio de los ajustes generales
	Uso de una unidad flash USB

	Guía básica
	Interpretación con diferentes escenas
	Creación de su propia escena
	Uso del clic (metrónomo)
	Grabación de su interpretación

	Guía de la aplicación
	Mejore su conjunto de batería con complementos que se venden por separado

	Referencia
	Lista de menús
	Resolución de problemas
	Lista de mensajes
	Especificaciones
	Índice


